
Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 

IČO: 27 12 13 13 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 

vydaný v souladu s ust. § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ředitelem Bezpečnostně právní akademie, s.r.o.,  

střední školy 
 
 
 
 
 
 
 

 Základní údaje 
 

Datum: 30. 08. 2024   Platnost od: 02. 09. 2024 

Vypracoval: Dne: Podpis: 

Mgr. Viktor KRATOCHVÍL 30. 08. 2024  

Přezkoumal: Dne: Podpis: 

Mgr. Jiří VEČEŘ 30. 08. 2024  

Schválil: Dne: Podpis: 

Mgr. Josef KRYSTA 30. 08. 2024  

Školní řád byl projednán na pedagogické radě dne 30. 08. 2024 a byl bez připomínek schválen 
školskou radou dne 30. 08. 2024 v Malých Svatoňovicích. 

ŘÍZENÝ VÝTISK  

! PLATNÉ JSOU POUZE KOPIE S PODPISEM ŘEDITELE A RAZÍTKEM ŠKOLY ! 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 2 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

 Obsah 
 Základní údaje ................................................................................................................................. 1 

 Obsah ............................................................................................................................................... 2 

 Vydání, obsah a závaznost školního řádu (§ 30 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) ............... 4 

 Vydání školního řádu ............................................................................................................. 4 

 Obsah školního řádu .............................................................................................................. 4 

 Závaznost školního řádu ........................................................................................................ 4 

 Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců  ve škole (§ 30 odst. 1 

písm. a) školského zákona) ...................................................................................................................... 4 

 Základní práva žáků (§ 21 školského zákona) ........................................................................ 4 

 Základní povinnosti žáků (§ 22 školského zákona) ................................................................ 5 

 Další povinnosti zletilých žáků ............................................................................................... 5 

 Základní práva zákonných zástupců žáků (§ 21 školského zákona) ...................................... 5 

 Základní povinnosti zákonných zástupců žáků (§ 22 školského zákona) .............................. 5 

 Práva pedagogických pracovníků (§ 22a školského zákona) ................................................. 6 

 Povinnosti pedagogických pracovníků (§ 22b školského zákona) ......................................... 6 

 Ochrana osobnosti ve škole (učitel, žák) ............................................................................... 6 

 Docházka do školy, základní pravidla chování ve škole a informování  o průběhu a výsledcích 

vzdělávání 7 

 Docházka do školy a základní pravidla chování ve škole ....................................................... 7 

 Informování o průběhu a výsledcích vzdělávání a o dalších skutečnostech ......................... 8 

 Průběh a ukončování vzdělávání ........................................................................................... 8 

 Provoz a vnitřní režim školy (§ 30 odst. 1 písm. b) školského zákona) ........................................... 9 

 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí (§ 30 odst. 1 písm. c) 

školského zákona) ................................................................................................................................. 10 

 Úrazy žáků ........................................................................................................................... 10 

 Bezpečnost a ochrana zdraví ............................................................................................... 10 

 Prevence sociálně patologických jevů, prevence a řešení šikany ve škole ......................... 11 

 Prevence šíření infekčních onemocnění .............................................................................. 12 

 Zákaz vnášení věcí a látek ohrožujících bezpečnost a zdraví a podmínky vnášení a 

nakládání s běžnými věcmi, které přímo nesouvisejí s vyučováním ................................................. 12 

 Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků (§ 30 odst. 1 písm. d) školského zákona). 13 

 Zákaz poškozování a ničení majetku ................................................................................... 13 

 Náhrada škody ..................................................................................................................... 13 

 Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování (§ 22 odst. 2 písm. b), odst. 3 písm. d), § 

50 odst. 1, § 67 odst. 3 školského zákona) ............................................................................................ 13 

 Podmínky pro uvolňování žáků ........................................................................................... 13 

 Řešení neomluvené absence žáků ....................................................................................... 14 

 Řešení pozdních příchodů žáků ........................................................................................... 15 

 Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 školského zákona)

 15 

Příloha č. 1 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (§ 30 odst. 2 školského zákona) a 

podmínky ukládání výchovných opatření .............................................................................................. 17 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 3 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

1.1. Zásady průběžného hodnocení a hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení. ....................... 17 

1.1.1. Zásady průběžného hodnocení ........................................................................................... 17 

1.1.2. Hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení ................................................................... 18 

1.1.3. Ukončování středního vzdělávání: ...................................................................................... 20 

1.2. Kritéria stupňů prospěchu ............................................................................................................. 20 

1.2.1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření ...................... 20 

1.2.2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. ...................... 22 

1.2.3. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření ....................... 23 

1.2.4. Stupně hodnocení chování .................................................................................................. 24 

1.3. Podrobnosti o komisionálních zkouškách. .................................................................................... 24 

1.4. Průběh a způsob hodnocení ve vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. ................. 25 

1.5. Průběh a způsob hodnocení v distanční formě vzdělávání. .......................................................... 25 

1.6. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .................................................. 25 

Příloha č. 2 Podmínky ukládání výchovných opatření (§ 31 školského zákona) viz příloha ................... 26 

2.1. Pochvaly nebo jiná ocenění ........................................................................................................... 26 

2.2. Kázeňská opatření ......................................................................................................................... 26 

2.2.1. Podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka ze školy ........................................................... 26 

2.2.2. Další kázeňská opatření ....................................................................................................... 27 

2.3. Kritéria pro uložení jednotlivých druhů a stupňů výchovných opatření ....................................... 27 

Příloha č. 3 Den ukončení vzdělávání (pravidla pro ukončování vzdělávání)......................................... 28 

3.1. Žáci posledního ročníku střední školy ........................................................................................... 28 

3.2. Žáci nižších ročníků (kromě končících) .......................................................................................... 29 

3.3. Přestup do jiné střední školy ......................................................................................................... 30 

3.4. Zanechání vzdělávání .................................................................................................................... 30 

Příloha č. 4 Pravidla chování na školních kurzech a akcích .................................................................... 31 

4.1. Pravidla chování na všech kurzech a akcích pořádaných školou ................................................... 31 

4.1.1. Všeobecná pravidla chování na kurzech ............................................................................. 31 

4.1.2. V průběhu kurzu, kdy neprobíhá výukový program ............................................................ 31 

4.1.3. Stravování, konzumace nápojů ........................................................................................... 31 

Příloha č. 5 Osnovy poučení žáků ........................................................................................................... 32 

5.1. Bezpečnost a ochrana zdraví ve škole na začátku školního roku .................................................. 32 

5.2. Pro bezpečnosti a ochraně zdraví v tělesné výchově dále platí .................................................... 33 

5.3. Pro učebnu informatiky (počítačovou učebnu) dále platí ............................................................. 34 

5.4. Pro bezpečnost a ochranu zdravá v učebně fyziky a chemie dále platí ........................................ 34 

5.5. Pro školní výlet dále platí .............................................................................................................. 35 

5.6. Pro zahraniční výjezd dále platí ..................................................................................................... 36 

5.7. Pro lyžařský výcvik dále platí ......................................................................................................... 37 

5.8. Pro lezení na umělých horolezeckých stěnách a v přírodě dále platí ........................................... 38 

5.9. Pro cyklistický výlet, kurz dále platí ............................................................................................... 40 

5.10. Pro horskou turistiku dále platí ........................................................................................... 42 

5.11. Pro výuku plavání, příp. před koupáním a návštěvou aquaparku dále platí ....................... 43 

5.12. Pro vodní turistiku dále platí ............................................................................................... 44 

5.13. Pro bruslení dále platí.......................................................................................................... 45 

 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 4 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

 Vydání, obsah a závaznost školního řádu (§ 30 zákona č. 561/2004 Sb., 
školský zákon) 

  Vydání školního řádu 

- Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, vydává ředitel školy po projednání 
v pedagogické radě a schválení ve školské radě tento školní řád. 

 Obsah školního řádu 

Školní řád upravuje: 
- Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků, jejich zákonných zástupců a zletilých žáků ve škole (§ 30 

odst. 1 písm. a) školského zákona). 
- Podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole (§ 30 odst. 1 písm. a) školského 

zákona). 
- Provoz a vnitřní režim školy (§ 30 odst. 1 písm. b) školského zákona). 
- Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy 

a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí (§ 30 odst. 1 písm. c) školského zákona). 
- Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků (§ 30 odst. 1 písm. d) školského zákona). 
- Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (§ 30 odst. 2 školského zákona). 
- Podmínky ukládání výchovných opatření (§ 31 školského zákona). 
- Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování (§ 50 odst. 1 školského zákona). 
- Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 školského zákona). 
- Přílohy Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (§ 30 odst. 2 školského zákona) a Podmínky 

ukládání výchovných opatření (§ 31 školského zákona). 

 Závaznost školního řádu 

- Školní řád je závazný pro všechny žáky školy, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance školy a je 
platný i pro akce související s výchovně vzdělávací činnosti školy, které se uskutečňují mimo budovu 
školy. 

 Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců  
ve škole (§ 30 odst. 1 písm. a) školského zákona) 

 Základní práva žáků (§ 21 školského zákona) 

Žáci mají právo: 
- na vzdělání podle školního vzdělávacího programu, 
- na rovný přístup ke vzdělávání bez jakékoliv diskriminace,  
- na ústavně zaručená práva a svobody při výchově a vzdělávání a všech dalších činnostech školy, 
- na bezpečnost a ochranu zdraví během školního vyučování a na školních akcích, 
- na ochranu před sociálně patologickými jevy, před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí, 
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 
- požádat o poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání. Na informace mají v 

případě zletilých žáků právo také jejich rodiče, popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům plní 
vyživovací povinnost (zákonní zástupci). 

- požádat o uvolnění z výuky předepsaným způsobem, 
- vznášet své náměty, stížnosti a požadavky osobně nebo prostřednictvím třídní samosprávy k vedení 

školy a mají právo na jejich řádné projednání, 
- na rovnoměrné rozvržení výuky po celý školní rok, 
- v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího, 
- volit a být voleni do školské rady, pokud jsou zletilí, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 5 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- vytvářet třídní samosprávu, volit a být do ní voleni, a jejím prostřednictvím se na školním parlamentu 
obracet na ředitele školy, 

- obrátit se s podněty i stížnostmi k práci školy na kteréhokoliv pedagogického pracovníka 
- na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců školy, 
- vyjadřovat svobodně svůj názor ve všech věcech, které se ho týkají; tento názor má být vyjádřen 

adekvátní formou, přičemž tomuto musí být věnována patřičná pozornost, 
- být ochráněn před fyzickým nebo psychickým násilím a nedbalým zacházením.  

 Základní povinnosti žáků (§ 22 školského zákona) 

Žáci jsou povinni: 
- řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, podle stanoveného rozvrhu hodin se zúčastňovat 

vyučování všech povinných vyučovacích předmětů. Totéž platí pro nepovinné předměty, na které se 
přihlásil, odhlášení je možné vždy koncem pololetí. Účast na akcích školy, odborných exkurzích, praxích 
a kurzech je povinná, 

- dodržovat školní řád a další vnitřní předpisy školy, 
- zjišťovat si informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 
- plnit pokyny zaměstnanců školy vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem, 
- ve škole i na akcích školy vystupovat slušně a ohleduplně,   
- nepoškozovat majetek školy a spolužáků, 
- informovat bezodkladně školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 
- chránit své zdraví i zdraví jiných, dbát na čistotu a pořádek ve škole i v jejím okolí, 
- dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, pravidla požární ochrany a provozní řády 

jednotlivých odborných učeben a tělocvičny. 

 Další povinnosti zletilých žáků 

Žáci jsou povinni: 
- dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 
- oznámit třídnímu učiteli údaje podle § 28 odst. 2 a 3 školského zákona, které se týkají pedagogické 

dokumentace (osobní údaje nutné pro zápis do školní matriky) a změny v těchto údajích. 

 Základní práva zákonných zástupců žáků (§ 21 školského zákona) 

Zákonný zástupce žáka má právo: 
- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání, 
- volit a být voleni do školské rady, 
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání jejich dítěte, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 
- na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitostech 

týkajících se vzdělávání jejich dítěte, 
- na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců školy, 
- požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto školního řádu. 

 Základní povinnosti zákonných zástupců žáků (§ 22 školského zákona) 

Zákonný zástupce žáka má povinnost: 
- zajistit žákovu řádnou a pravidelnou docházku do školy a v případě žákovy nepřítomnosti zajistit jeho 

řádnou omluvu a informovat školu o důvodech takové nepřítomnosti a následně dokládat důvody 
nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 

- informovat bezodkladně školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh jeho vzdělávání, 

- kontrolovat průběžné výsledky vzdělávání žáka, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 6 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny  
v těchto údajích, 

- nahradit škodu, kterou nezletilý žák způsobil svým nevhodným chováním a úmyslným ničením školního 
majetku, 

- na vyzvání ředitele se dostavit do školy k projednání závažných skutečností, 
- dodržovat Smlouvu o poskytování finančních prostředků na vzdělávání, která je uzavřená mezi školou 

a zákonným zástupcem žáka, případně zletilým žákem (porušování této povinnosti dané školním 
řádem je považováno za jeho závažné porušení a může mít za následek vyloučení žáka ze studia), 

- řídit se školním řádem a respektovat další vnitřní předpisy školy. 

 Práva pedagogických pracovníků (§ 22a školského zákona) 

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo 
- na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu  

před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany žáků nebo zákonných zástupců žáků a 
dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole, 

- aby nebylo do jejich pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy, 
- na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 

při přímé vyučovací, výchovné, speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické činnosti, 
- volit a být voleni do školské rady, 
- na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

 Povinnosti pedagogických pracovníků (§ 22b školského zákona) 

Pedagogický pracovník je povinen 
- vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, 
- chránit a respektovat práva žáka, 
- chránit bezpečí a zdraví žáka a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a školských 

zařízeních, 
- svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 

podporovat jeho rozvoj, 
- zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu žáků a 

výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště,  
s nimiž přišel do styku, 

- poskytovat žákovi nebo zákonnému zástupci žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním. 

 Ochrana osobnosti ve škole (učitel, žák) 

- Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, 
informace o zdravotním stavu žáků a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a 
školního poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 

- Právo žáků a zákonných zástupců žáků na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních 
údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí ředitele školy k ochraně 
osobních údajů. 

- Zpracování osobních údajů žáků za účelem propagace školy (webové stránky, propagační materiály, 
fotografie) je možné pouze se souhlasem zákonných zástupců nezletilého žáka, u zletilých žáků  
se souhlasem zletilého žáka. 

- Žáci mají během vyučování vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou záznamovou techniku, která 
slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů. Pořizování zvukových a obrazových záznamů 
osob (učitel, žák) bez jejich svolení je v rozporu s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). Narušování 
vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno jako 
přestupek proti školnímu řádu. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 7 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

 Docházka do školy, základní pravidla chování ve škole a informování  
o průběhu a výsledcích vzdělávání 

 Docházka do školy a základní pravidla chování ve škole 

- Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Účast na vyučování nepovinných předmětů 
je pro zařazené žáky povinná. 

- Za docházku nezletilého žáka zodpovídají zákonní zástupci žáka. 
- Evidenci docházky žáků do vyučování vede třídní učitel. 
- Žáci přicházejí do školy alespoň 5 minut před začátkem vyučování a opouštějí školu nejpozději 15 minut 

po ukončení vyučování (výjimky povoluje třídní učitel nebo vyučující posledního vyučovaného 
předmětu). 

- Do školy přicházejí žáci vhodně a čistě upraveni. Přezouvají se do domácí obuvi (otevřené), ve které  
se pohybují po škole. 

- Žáci se zodpovědně připravují na vyučování, zpracovávají zadané úkoly (včetně úkolů a pracovních 
prostředí v elektronické knihovně školy), na vyučování mají připravené potřebné pomůcky, na hodiny 
tělesné výchovy a hodiny praktického vyučování (STV) vhodný oděv a vhodnou obuv. V případě, že žák 
opakovaně neplní tyto povinnosti, bude sankciován za porušování školního řádu. 

- Jestliže se žák nemohl na vyučování náležitě připravit nebo nevypracoval zadaný úkol, omluví se a 
zdůvodní svoji nepřipravenost učiteli před počátkem, případně na počátku vyučovací hodiny. Dle 
potřeby využije možnosti konzultace (přichází s doplněnou látkou, konkrétními dotazy). Učebnice a 
školní potřeby nosí do školy podle rozvrhu hodin a podle pokynů pedagogických pracovníků. 

- Žák je povinen účastnit se akcí pořádaných školou a dalších mimoškolních aktivit, na které se přihlásil. 
- Účast na odborných exkurzích, školních kurzech a praxích je povinná. 
- Nepřítomnost žáka na mimoškolních akcích musí být řádně omluvena dle pravidel školního řádu. 
- Žák školy dodržuje pravidla slušného chování ve vztahu ke všem zaměstnancům školy i spolužákům. 

Nepoužívají hrubých a vulgárních slov. Používání výrazů jako „Děkuji“, „Prosím“, „Dovolte“ apod.  
je samozřejmostí. 

- Žák zdraví v budově i mimo ni srozumitelným pozdravem. Všichni žáci oslovují zaměstnance školy: 
„Pane/í, paní s funkcí“. 

- Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči spolužákům a zaměstnancům školy jsou 
považovány za závažné porušení školního řádu. 

- Žák svým chováním a vystupováním na veřejnosti nepoškozuje dobré jméno školy. 
- Žáci nenarušují průběh vyučovací hodiny nevhodných chováním a činnostmi, které se neslučují se 

školním řádem a nemají žádný vztah k vyučování (vyrušování při vyučování, napovídání při zkoušení, 
opisování při písemných zkouškách a používání nepovolených pomůcek). Přestávek využívají k přípravě 
na vyučování, nebo k přechodu do jiných učeben, k osvěžení a odpočinku. 

- Žákům je zakázáno pořizovat během vyučování jakékoliv záznamy (zvukové, obrazové nebo 
elektronické). Pořizování obrazových snímků a zvukových a obrazových záznamů je upraveno v zákoně 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Občanský zákoník stanoví zákaz neoprávněného vyobrazení člověka, 
na jehož základě je dotyčný zpětně identifikovatelný. Zároveň zakazuje neoprávněné šíření podobizny 
(§ 84 a násl.). 

- Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy a žáky, nepřímo i zákonnými zástupci žáků, musí vycházet  
ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti. 

- Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité informace  
o žákovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí se zákonem  
č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů. 

- Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které 
bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu a dalších nezbytných 
organizačních opatření. 

- Vyjadřuje-li žák své mínění a názory, činit tak vždy slušným způsobem. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 8 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Je přísně zakázáno nosit do budovy školy jakékoliv druhy zvířat (případné výjimky, výhradně pro 
potřeby výuky, schvaluje prostřednictvím vyučujícího ředitel nebo zástupce ředitele školy). 

 Informování o průběhu a výsledcích vzdělávání a o dalších skutečnostech 

- Všichni žáci mají právo na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání.   
- Zákonní zástupci nezletilého žáka mají právo na přístup k informacím o průběhu a výsledcích vzdělávání 

žáka a dalším informacím, které vyplývají z docházky do školy a společného soužití s dalšími osobami 
v prostředí školy. 

- Zletilí žáci mají právo na přístup k informacím o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka a dalším 
informacím, které vyplývají z docházky do školy a společného soužití s dalšími osobami v prostředí 
školy. 

- Základní poradenskou pomoc jsou povinni poskytnout všichni pedagogičtí pracovníci školy, specifickou 
pak zejména třídní učitelé, výchovný poradce a metodik prevence. 

- Informace jsou zákonným zástupcům poskytovány prostřednictvím systému Bakaláři, prostřednictvím 
třídních schůzek, případně osobní schůzkou v jiný termín, a to po předchozí domluvě s vyučujícím. 

- Ve zvlášť opodstatněných případech poskytují pedagogičtí pracovníci zákonným zástupcům potřebné 
informace individuálně nebo jinou formou, na které se vedení školy a zákonný zástupce žáka domluví. 

- Zákonný zástupce je povinen na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek 
týkajících se vzdělávání žáka. 

- Další informace jsou poskytovány prostřednictvím školní dokumentace, webových stránek školy, 
vývěsek, Bakalářů apod. 

- Žáci mají právo přicházet s nápady, podněty a návrhy, které se týkají činnosti školy nebo třídy, a to buď 
přímo k třídnímu učiteli, řediteli školy, nebo prostřednictvím žákovského parlamentu. 

- Žáci mají právo kdykoliv se obrátit na kteréhokoliv pedagogického i nepedagogického pracovníka školy 
s žádostí o pomoc, radu či informaci. 

- Žáci jsou povinni informovat školu o změně své zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

- Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, 
zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh 
vzdělávání. 

- Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni oznamovat škole údaje do školní matriky a další údaje, 
které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 

- Zletilí žáci jsou povinni oznamovat škole údaje do školní matriky a další údaje, které jsou podstatné  
pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 

 Průběh a ukončování vzdělávání 

- Zákonný zástupce nezletilého žáka (spolu s podpisem nezletilého žáka) nebo zletilý žák mají právo 
písemně požádat ředitele školy o: 

- změnu oboru vzdělání, přestup (souhlas s přestupem), přerušení studia, opakování ročníku (dle § 66 
školského zákona), 

- krátkodobé uvolnění z výuky, 
- uvolnění žáka ze závažných důvodů, zejména zdravotních, zcela nebo zčásti z vyučování některého 

předmětu (zejména z tělesné výchovy), případně o respektování zdravotních omezení (zejména  
při výuce praxe), 

- přezkoušení (dle podmínek § 69 odst. 9, 10 školského zákona a § 6 odst. 4 vyhlášky o středním 
vzdělávání a podmínek komisionálních zkoušek v tomto školním řádu), 

- zapůjčení učebnic ze školní knihovny, 
- vydání stejnopisu či opisu vysvědčení (při jeho ztrátě) dle § 28 odst. 8 školského zákona, 
- uznání dříve dosaženého vzdělání (např. při přestupu či změně oboru, pokud uznání neobsahuje již 

dané rozhodnutí ředitele), 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 9 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- individuální vzdělávací plán. 
- Žák, který splnil povinnou školní docházku, může zanechat vzdělávání na základě písemného sdělení 

doručeného řediteli školy. Součástí sdělení nezletilého žáka je souhlas jeho zákonného zástupce. Žák 
přestává být žákem střední školy dnem následujícím po dni doručení tohoto sdělení řediteli školy, 
popřípadě dnem uvedeným ve sdělení o zanechání vzdělávání, pokud jde o den pozdější. 

- Jestliže se žák, který splnil povinnou školní docházku, neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů 
vyučování a jeho neúčast není omluvena, vyzve ředitel školy písemně zletilého žáka nebo zákonného 
zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti; zároveň upozorní,  
že jinak bude žák posuzován, jako by vzdělávání zanechal. Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy do 
školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, se posuzuje, jako by vzdělávání zanechal 
posledním dnem této lhůty; tímto dnem přestává být žákem školy. 

- Žák, který po splnění povinné školní docházky nepostoupil do vyššího ročníku, přestává být žákem 
školy: 

• posledním dnem příslušného školního roku, nebo  

• dnem následujícím po dni, kdy nevykonal opravnou zkoušku nebo neprospěl při hodnocení  
v náhradním termínu, byla-li tato zkouška konána po posledním dni příslušného školního roku, 
nebo  

• dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku. 
- Při ukončení studia je povinen žák uhradit veškeré závazky vůči škole a třídnímu učiteli odevzdá řádně 

vyplněný výstupní list. 
- Detailní metodika ukončování vzdělávání je zpracována v Příloze č. 3 „Den ukončení vzdělávání“.   

 Provoz a vnitřní režim školy (§ 30 odst. 1 písm. b) školského zákona) 
- Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nejpozději 5 minut před zahájením výuky a 

účastní se činností organizovaných školou. 
- Vstup do budovy školy je pro žáky 30 minut před začátkem výuky. Na vyučovací hodiny žák přichází 

včas, aby si stačil připravit potřebné pomůcky před jejich začátkem. 
- Služba ve třídě oznámí do pěti minut od začátku hodiny nepřítomnost vyučujícího v hodině  

na sekretariátu školy. 
- Začátek dopoledního vyučování, odpolední vyučování, přestávky a pauza na oběd se řídí nařízením 

ředitele školy. 
- Pokud je s ohledem na rozvržení výuky v určitou část dne přerušena výchovně vzdělávací činnost  

(v souladu s rozvrhem vyučovacích hodin), škola po tuto dobu za žáka neodpovídá. 
- V každé třídě je třídním učitelem určena za účelem zajištění a zabezpečení čistoty, pořádku a 

bezpečnosti v učebnách dvoučlenná týdenní pořádková služba, mezi jejíž povinnosti patří zejména: 
a) před zahájením výuky a na konci vyučování prověří, zda je učebna v pořádku, zjištěné závady a 

škody (osvětlení, lavice, výpočetní technika, okna apod.) neprodleně hlásí vyučujícímu, 
b) po zahájení výuky hlásí vyučujícímu nepřítomné žáky, 
c) o přestávkách zajišťuje čištění tabule, 
d) dbá a zodpovídá za čistotu učebny a dodržování bezpečnostních opatření školy, 
e) po ukončení výuky zavře okna, očistí tabuli a zkontroluje ve třídě pořádek, zejména umístění 

židlí a lavic pro přípravu úklidu,  
f) zkontroluje, zda jsou zhasnutá všechna světla a v odborných učebnách vypnuté počítače, 
g) kontroluje přezutí spolužáků a zabezpečí ve spolupráci s pedagogickým dozorem nápravu. 

- Žák, uvolněný z vyučování některého předmětu, nemusí být přítomen v době vyučování tohoto 
předmětu ve škole pouze s písemným souhlasem zákonného zástupce a rozhodnutím ředitele školy. 
Škole nevzniká povinnost zajistit v této době dohled nad nezletilými žáky.  V této době musí opustit 
budovu školy. V opačném případě je přítomen výuce. 

- Pořadí a čas vyučovacích hodin stanovuje rozvrh hodin. Každá hodina začíná a končí zvoněním, 
případně pokynem vyučujícího. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 10 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Vycházení žáků z budovy školy nebo při vyučování ze třídy není dovoleno. Zákaz vycházení z budovy  
se netýká přestávky na oběd nebo nutného přesunu žáků na jiná místa mimo budovu, kde probíhá 
vyučování. Výjimky povoluje vyučující nebo třídní učitel. 

- Žáci, kteří po skončení vyučování nejdou na oběd do kuchyňky, se zbytečně a bezdůvodně nezdržují 
v prostorech školy, 

- Žáci jsou povinni průběžně sledovat informace o změnách v rozvrhu a suplování v aplikaci Bakaláři nebo 
na www stránkách Bakaláři. 

- Pobyt ve školních prostorách mimo vyučování je povolen pouze v přítomnosti pedagogického 
pracovníka nebo zaměstnance školy.  

- Zákonní zástupci žáků, návštěvy a kontroly vstupují do budovy školy vchodem č. 1 (hlavní vchod)  
po ověření účelu jejich vstupu do budovy (doprovod žáka, návštěva pedagoga či ředitele školy, apod.). 

- Prostory školy jsou sledovány kamerovým systémem. Pravidla pro provozování kamerového systému 
jsou uvedena v Provozním řádu kamerového systému. 

- Vstup na venkovní prostory školy je dovolen jen s vyučujícími.  V odborných učebnách se nesmějí žáci 
zdržovat bez dohledu učitele, který zodpovídá za žáky po celou vyučovací dobu i o přestávkách.   

- Žáci nevstupují sami do sborovny, kabinetů a ostatních místností vyčleněných pro pedagogické 
pracovníky nebo zaměstnance školy, nevstupují také do provozních míst. Vstupují pouze na vyzvání. 

- Při organizaci výuky na mimoškolních akcích stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřený 
vedením akce, a to podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám 
žáků. 

 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí (§ 30 odst. 1 písm. c) školského zákona) 

 Úrazy žáků 

- Žák se při všech školních činnostech chová tak, aby neohrozil zdraví své, svých spolužáků či jiných osob. 
- Žáci mají vždy na paměti možnost úrazu, který mohou způsobit sami sobě, nebo druhým osobám 

nedodržováním pravidel bezpečnosti a řádu školy.  
- Škola vede evidenci úrazů žáků, k nimž došlo při činnostech souvisejících s výukou, vyhotovuje a zasílá 

záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím. 
- Každý i drobný úraz je žák povinen ohlásit vyučujícímu. Ten je povinen zapsat úraz do knihy úrazů, která 

je uložena v kanceláři školy.  
- Žáci i zaměstnanci školy mají povinnost se účastnit pravidelných školení v problematice BOZD a BOZP 

a dbát bezpečnostních pokynů vedení školy. 
- Jde-li o úraz, který způsobil, že se žák neúčastní činnosti školy alespoň dva dny, kromě dne, kdy k úrazu 

došlo, je nutno sepsat záznam o školním úrazu na stanoveném tiskopise (provést registraci úrazu). 
Záznam o úrazu musí být sepsán nejpozději do dvou pracovních dnů ode dne nahlášení úrazu a vyplněn 
pečlivě ve všech odstavcích. 

- Vyučující, který vyplňuje hlášení o úrazu, předá žákovi „Zprávu o bolestném“. Žák ji ihned po skončení 
léčby přinese vyplněnou ošetřujícím lékařem a předá … (v kanceláři školy). 

 Bezpečnost a ochrana zdraví 

- Ředitel školy a zdravotník školy zajistí, aby byly vytvořeny podmínky pro včasné poskytnutí první 
pomoci a lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocněních.  

- Rozmístění lékárniček první pomoci s potřebným vybavením je následující: 
a) sekretariát školy 
b) tělocvična 
c) DOJO 
d) u zdravotníka školy 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 11 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

e) během kurzu buď u vedoucího kurzu, nebo zdravotníka kurzu 
- Třídní učitelé zajistí, aby se zásadami poskytování první pomoci byli seznámeni žáci školy, ředitel školy 

zajistí, aby se zásadami poskytování první pomoci byli seznámeni zaměstnanci školy. 
- V případě pracovního, školního úrazu nebo jiné zdravotní příhody (dále jen úrazu) poskytne první 

pomoc podle běžných zdravotnických zásad zdravotník školy, pedagogický pracovník nebo 
zaměstnanec konající dohled.  

- Zaměstnanec školy provádějící dohled okamžitě ohlásí událost vedení školy. V případě potřeby 
uvědomí záchrannou lékařskou pomoc.  

- O případném úrazu žáka musí být informován zákonný zástupce. 
- Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově, při činnostech s tím přímo 

souvisejících a při poskytování školských služeb. 
- Za bezpečnost žáků během jejich pobytu ve škole, ale i mimo školu při činnostech organizovaných 

školou, zodpovídá příslušný pedagogický pracovník.  
- Všechny osoby účastnící se vyučování jsou povinny dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany vlastního 

zdraví i zdraví ostatních osob a řídit se protipožárními předpisy a evakuačním plánem budovy. 
- Žáci jsou povinni dbát na ochranu svého zdraví a zdraví svých spolužáků, neprodleně informovat 

třídního učitele (vyučujícího) o případech zranění, úrazu, fyzického napadení nebo jiné formy útisku 
vlastní osoby nebo jiné osoby, u nichž byl přítomen. 

- Obuv a oblečení žáků musí odpovídat zásadám bezpečnosti a ochrany zdraví a dodržování hygienických 
pravidel. 

- Při výuce ve třídách, v odborných pracovnách a v tělocvičně se žáci řídí řádem platným pro tyto 
pracovny (učebny). Do všech učeben žák přechází způsobem dohodnutým s vyučujícím. 

- Učitelé vyučující v odborných učebnách, laboratořích a učitelé tělesné výchovy otevírají tyto prostory 
tak, aby vyučování mohlo včas začít, učitelé vstupují do odborných učeben, laboratoří a tělocvičny jako 
první a opouštějí je poslední. 

- Žák, který má zdravotní omezení, předloží třídnímu učiteli lékařské vyjádření o případném částečném, 
nebo úplném zákazu provádění tělesných cvičení a danou skutečnost oznámí vyučujícímu. Žák, který 
má krátkodobé zdravotní potíže předloží vyučujícímu písemné vyjádření od zákonného zástupce, 
případně od lékaře. Žák, který se před nebo během cvičení necítí zdráv nebo má jiné zdravotní potíže, 
upozorní vyučujícího, který přihlédne k okolnostem a rozhodne o jeho další účasti na cvičení. 

- Zletilí žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni poskytnout vedoucímu mimoškolní akce 
údaje o zdravotním stavu žáka. Léky, které žák používá, předají pedagogickému pracovníkovi. 

 Prevence sociálně patologických jevů, prevence a řešení šikany ve škole 

- Pro žáky a zaměstnance školy platí v celém areálu školy a jejím okolí do 100 m přísný zákaz konzumace 
alkoholických nápojů, užívání psychotropních látek, kouření a užívání jakýchkoliv tabákových výrobků 
(žvýkací tabák, nikotinové sáčky apod.), elektronických cigaret. Dále je zákaz užívání jiných návykových 
látek, jejichž prodej osobám mladším 18 let není na území ČR povolen a všech látek, které jsou 
všeobecně považovány za nevhodné pro mladistvé nebo zdraví škodlivé.  

- Žák je povinen respektovat Preventivní program, kdy cílem je vytvořit ve škole bezpečné, respektující 
a spolupracující prostředí. Důležité je posilovat oblast komunikace a vztahů mezi žáky ve třídách, ve 
školních kolektivech. 

- Žáci mají po vlastní úvaze možnost využít anonymní elektronickou schránku důvěry (ta je umístěna na 
webových stránkách školy https://www.bpa-svatonovice.cz/pro-zaky-a-rodice/formular-schranka-
duvery pro žáky střediska v Malých Svatoňovicích a www.bpa-praha.cz, sekce studium -> schránka 
důvěry pro žáky střediska Praha) pro svá sdělení související s problémy alkoholu, drog, šikany, 
gamblerství, xenofobie, rasismu či násilí, vnášení zbraní a nebezpečných látek do školy. Schránku 
mohou žáci využít i pro svá sdělení o trestné činnosti nebo ničení školního majetku. Informace ze 
schránky jsou určeny vedení školy, v závislosti na obsahu sdělení je pak vedení školy může poskytnout 
výchovnému poradci a školnímu metodikovi prevence. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 12 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a pod., kterých by se 
dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, 
kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně 
zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. Podle okolností ředitel školy uváží 
možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých zjištěních informovat jejich 
zákonné zástupce. 

- Detailní metodika prevence sociálně patologických jevů, prevence a řešení šikany je zpracována 
v dokumentu „Preventivní program“. 

 Prevence šíření infekčních onemocnění 

- Onemocní-li žák nebo dostal-li se do styku s infekční chorobou, oznámí to žák, u nezletilého jeho 
zákonný zástupce, neprodleně řediteli školy, takový žák se může zúčastnit vyučování jen po rozhodnutí 
příslušného ošetřujícího lékaře. 

- Žáci nebo jejich zákonní zástupci mají povinnost oznámit neprodleně řediteli školy případný výskyt 
infekční choroby ve svém okolí. 

 Zákaz vnášení věcí a látek ohrožujících bezpečnost a zdraví a podmínky vnášení a 
nakládání s běžnými věcmi, které přímo nesouvisejí s vyučováním  

- Žákům není dovoleno vnášet do školy jakékoliv zbraně včetně nožů, výbušnin a jinak nebezpečné látky 
a předměty. Toto ustanovení se vztahuje i na všechny akce pořádané školou nebo pořádané  
ve spolupráci se školou. 

- Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky apod. mají 
neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z bezpečnostních důvodů a na výslovný pokyn 
vyučujícího, který zajistí jejich úschovu. 

- Žák je plně zodpovědný za svůj majetek v prostorách školy. Doporučuje se nosit pouze věci potřebné 
k výuce, cenné věci do školy nenosit. V případě potřeby si mohou žáci cenné věci uložit do trezoru 
v kanceláři školy. Svrchní šat a obuv žáci ukládají do šatních skříněk. Škola nese zodpovědnost  
za svrchní šat a obuv uložené pouze v uzamčené šatní skříňce. V hodinách tělesné výchovy svěřují žáci 
hodinky, prsteny apod. do úschovy vyučujícímu tělesné výchovy. 

- Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně třídnímu učiteli. Škola neodpovídá za ztráty v neuzamčených šatnách 
nebo za ztráty cenných věcí, které nebyly uloženy v trezoru školy. Škodu neuhradí ani pojišťovna. 

- Žáci mohou nosit do školy mobilní telefony, které musí být během celého vyučovacího procesu vypnuté 
a uložené v batohu nebo tašce. Jejich používání během výuky je přísně zakázáno (posílání či přijímání 
SMS, MMS, zvukové či obrazové nahrávání, fotografování či využívání jiných služeb svého mobilního 
telefonu apod.). V omezené míře a v odůvodněných případech mohou použít telefon o přestávce nebo 
mimo výuky, ve výuce pouze na vyzvání vyučujícího, a to výhradně pro potřeby výuky. Rušení či 
narušování vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno 
jako přestupek proti školnímu řádu. 

- Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, je povinen tuto skutečnost okamžitě ohlásit vyučujícímu, o přestávce 
pedagogickému pracovníkovi, který koná dohled nebo třídnímu učiteli, popř. vedení školy. Škola 
nebude brát zřetel na pozdě ohlášenou ztrátu osobní věci. 

- Je zakázáno nabíjet svá vlastní elektrická zařízení (notebooky, mobilní telefony, atd.) a připojovat se 
jimi do elektrické sítě 

 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 13 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

 Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků (§ 30 odst. 1 písm. d) 
školského zákona) 

 Zákaz poškozování a ničení majetku 

- Žáci mají právo používat zařízení školy, pomůcky a učebnice pouze v souvislosti s výukou a se 
souhlasem vyučujícího. 

- Žáci jsou povinni zacházet šetrně se školním majetkem a učebními pomůckami. Dojde-li k poškození 
školního majetku nebo učební pomůcky, je zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák povinen 
škodu uhradit a bude vyzván k jednání o náhradě školy. 

- Poškozování školního majetku (graffiti, ničení nábytku, učebních pomůcek, osobních věcí jiných osob, 
zařízení toalet, sportovního zařízení, okrasných keřů apod.) je nepřijatelné. 

- Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí - 
uzamykání šaten, tříd.  

- Žák je plně zodpovědný za svůj majetek v prostorách školy. Doporučuje se nosit pouze věci potřebné 
k výuce, cenné věci - jako např. zlaté šperky, větší finanční částky, mobilní telefony apod. - do školy 
nenosit. V případě potřeby si mohou žáci cenné věci uložit do trezoru v kanceláři školy. Svrchní šat a 
obuv žáci ukládají do šatních skříněk. Škola nese zodpovědnost za svrchní šat a obuv uložené pouze 
v uzamčené šatní skříňce. V hodinách tělesné výchovy svěřují žáci hodinky, prsteny apod. do úschovy 
vyučujícímu tělesné výchovy. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně třídnímu učiteli.   

- Žáci jsou povinni šetřit elektrickou energií, vodou, jinými energiemi a surovinami. 

 Náhrada škody 

- Žák je povinen šetřit zařízení a ostatní majetek školy, chránit jej před poškozením a hospodárně 
zacházet se zapůjčenými učebními pomůckami. Žák, popřípadě jeho zákonný zástupce, je podle 
zákoníku práce (§ 391) povinen nahradit škody způsobené zejména svévolným poškozením inventáře 
a zařízení školy. 

- Žák odpovídá za škodu, kterou svým jednáním způsobil a za škodu, jejímuž vzniku nezabránil, přestože 
to bylo v jeho silách. Způsobenou a zaviněnou škodu uhradí žák nebo jeho zákonný zástupce škole 
v plném rozsahu. Při zaviněném poškození školního majetku může žák školy společně se svým 
zákonným zástupcem zjednat nápravu škody i tím, že na vlastní náklady uvede poškozenou věc  
do původního stavu. Neuhrazení způsobené škody je důvodem pro vymáhání náhrady škody soudní 
cestou. 

- Třídní učitelé poučí žáky a zákonné zástupce nezletilých žáků o odpovědnosti žáků za škodu (§ 391 
zákoníku práce) a odpovědnosti školy za škodu žákům (opět § 391 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce). 

 

 Podmínky pro omlouvání a uvolňování žáků z vyučování (§ 22 odst. 2 písm. 
b), odst. 3 písm. d), § 50 odst. 1, § 67 odst. 3 školského zákona) 

 Podmínky pro uvolňování žáků 

- Nepřítomnost žáka ve škole je povinen oznámit zákonný zástupce nezletilého žáka, popř. zletilý žák 
ústně, písemně nebo telefonicky nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku jeho nepřítomnosti. 
Důvod nepřítomnosti pak písemně doloží prostřednictvím systému Bakaláři nejpozději do 3 dnů  
po návratu do vyučování. Neomluvená absence je důvodem k udělení výchovného opatření k posílení 
kázně, popř. ke snížené známce z chování.  

- Nepřítomnost žáka lze omluvit jen pro závažné důvody (nemoc, rodinné důvody, apod.).  
- Neúčast zletilého žáka ve vyučování z důvodu nemoci si žák omlouvá sám, maximálně však 60 

vyučovacích hodin za pololetí (ve 2. pololetí 4. ročníku maximálně 40 hodin). Veškeré absence včetně 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 14 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

omluvenek se omlouvají prostřednictvím systému Bakaláři. Žák je povinen absenci omluvit 
bezprostředně po ukončení absence (nejpozději do 3 dnů) třídnímu učiteli, jinak se jedná  
o neomluvenou absenci. 

- Preventivní lékařské prohlídky a věci odkladného charakteru jsou žáci povinni plánovat přednostně 
mimo vyučování.  

- Musí-li žák odejít ze školy ze závažných důvodů během vyučování, požádá třídní učitele, v jeho 
nepřítomnosti zástupce ředitele nebo ředitele školy. Svévolný odchod z vyučování není možný a bude 
posuzován jako neomluvená absence. Nepřítomnost, která je předem známá, musí být předem 
projednána.  

- Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů, které jsou jemu nebo zákonnému zástupci předem 
známé, předloží žák svému třídnímu učiteli předepsanou písemnou žádost o uvolnění z vyučování.  
Má-li absence trvat tři dny a více, musí být následně žádost třídním učitelem předložena vedení školy 
ke schválení. V případě uvolnění na 1-2 dny informuje TU žáka o rozhodnutí ústně. V případě 3 a více 
dnů bude rozhodnutí zasláno prostřednictvím systému Bakaláři – je povinností žáka ověřit si 
(ne)schválení žádosti. 

- Jestliže se žák neúčastní vyučování po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů a jeho neúčast není omluvena, 
vyzve ředitel školy písemně zletilého žáka nebo jeho zákonného zástupce, aby neprodleně doložil 
důvody nepřítomnosti. Zároveň upozorní žáka, že jinak bude posuzováno, jako by studia zanechal. 
Jestliže do 10 dnů od doručení výzvy žák do školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, 
posuzuje se, jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této lhůty. Tímto dnem přestává být žákem 
školy.  

- Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela nebo zčásti 
z vyučování některého předmětu. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné 
zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova uvolní ředitel školy žáka pouze  
na základě písemného doporučení lékaře.  

- Nepřítomnost žákyně pro těhotenství a mateřství se omlouvá stejně jako nepřítomnost pro nemoc. 
Jestliže to dovoluje charakter učiva, může ředitel školy umožnit žákyni z důvodu těhotenství přípravu 
a vykonání zkoušek v termínech, které stanoví.  

- Ředitel školy může umožnit zdravotně postiženému nebo dlouhodobě nemocnému žákovi přípravu a 
vykonání zkoušek v termínech, které stanoví.  

 Řešení neomluvené absence žáků 

- Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel se zákonným zástupcem 
žáka nebo zletilým žákem formou pohovoru, na který je zákonný zástupce nebo zletilý žák pozván 
telefonicky. Třídní učitel projedná důvod nepřítomnosti žáka a způsob omlouvání jeho nepřítomnosti 
a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. Seznámí zákonného zástupce nebo zletilého žáka 
s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené nepřítomnosti. Provede zápis z pohovoru do 
systému Bakaláři, do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý se zákonným zástupcem nebo zletilým 
žákem.  

- Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolává ředitel školy školní výchovnou komisi, které se 
podle závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka účastní: ředitel školy, zákonný zástupce, třídní učitel, 
výchovný poradce, případně další osoby dle uvážení vedení školy. 

- Pozvání zákonných zástupců na jednání školní výchovné komise se provádí telefonicky nebo písemně 
doporučeným dopisem. O průběhu a závěrech jednání školní výchovné komise se provede zápis, který 
zúčastněné osoby podepíší. Případná neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonným zástupcem se 
v zápisu zaznamená. Každý účastník jednání obdrží kopii zápisu. 

- Při řešení neomluvené absence škola postupuje dle platného metodického pokynu MŠMT ČR. 
- V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, ředitel školy zašle bezodkladně 

oznámení o pokračujícím záškoláctví s náležitou dokumentací příslušnému orgánu sociálně právní 
ochrany dětí nebo pověřenému obecnímu úřadu. Tato ohlašovací povinnost vychází z platné právní 
úpravy. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 15 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Žákovi mohou být za neomluvené hodiny uložena tato kázeňská opatření:     

Počet neomluvených 
hodin 

Kázeňské opatření 

1 až 8 důtka třídního učitele 

9 až 16 důtka ředitele školy 

17 a více ředitel školy rozhodne o 

• podmínečném vyloučení 
ze studia v délce až 12 
měsíců 

• vyloučení ze studia 

 

 Řešení pozdních příchodů žáků 

- Evidenci o pozdních příchodech vidí žák i zákonní zástupci žáka v systému Bakaláři. 
- Pozdní příchody do počtu 3 včetně řeší třídní učitel s žákem. Třídní učitel projedná důvod nepřítomnosti 

žáka a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. Seznámí žáka s možnými důsledky v případě 
nárůstu pozdních příchodů.  

- Pozdní příchody do počtu 4 až 6 včetně řeší třídní učitel se zákonným zástupcem žáka nebo zletilým 
žákem formou rozhovoru (telefonicky, e-mailem, osobně dle uvážení třídního učitele). Třídní učitel 
projedná důvod pozdních příchodů žáka a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. Seznámí 
zákonného zástupce nebo zletilého žáka s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené 
nepřítomnosti. Provede zápis z rozhovoru do systému Bakaláři, do něhož uvede způsob nápravy 
dohodnutý se zákonným zástupcem nebo zletilým žákem.  

- Při počtu pozdních příchodů 8 a více svolává ředitel školy školní výchovnou komisi, které se podle 
závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka účastní: vedení školy, zákonný zástupce žáka, třídní učitel, 
výchovný poradce, případně další osoby dle uvážení vedení školy. 

- Pozvání zákonných zástupců na jednání školní výchovné komise se provádí telefonicky nebo písemně 
doporučeným dopisem. O průběhu a závěrech jednání školní výchovné komise se provede zápis, 
 který zúčastněné osoby podepíší. Případná neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonným zástupcem se 
v zápisu zaznamená. Každý účastník jednání obdrží kopii zápisu. 

- Žákovi mohou být za pozdní příchody uložena tato kázeňská opatření: 

Počet pozdních 
příchodů 

Kázeňské opatření 

1 až 3 napomenutí třídního učitele 

4 až 6 důtka třídního učitele 

7 až 10 důtka ředitele školy 

11 a více ředitel školy rozhodne o 

• snížené známce z chování 

• podmínečném vyloučení 
ze studia v délce až 12 
měsíců 

• vyloučení ze studia 

 

 Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 
školského zákona) 

 
- Školní řád platí do odvolání. 
- Školní řád byl projednán Pedagogickou radou a schválen Školskou radou. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 16 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Školní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem jsou s ním seznámeni 
žáci i zaměstnanci školy a o jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci nezletilých žáků.  

- Změny školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. Všechny změny  
ve školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení ředitele školy a následně schválení 
školskou radou. 



Příloha č. 1 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (§ 30 odst. 2 
školského zákona) a podmínky ukládání výchovných opatření  

1.1.  Zásady průběžného hodnocení a hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení. 

1.1.1. Zásady průběžného hodnocení 

 
- Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení. 
- Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. 
- Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 
vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů 
školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 
Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují 
jeho výkon. 

- Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech. 
- Při hodnocení a klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt 

vůči žákovi. 
- Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 
- V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za klasifikační období 

příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 
- Ohodnocením výkonu žáka klasifikačním stupněm posuzuje učitel výsledky práce objektivně a 

přiměřeně náročně. 
- Ředitel školy je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech učitelů. 
- Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a s ostatními 

učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 
- Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování vnitřního řádu 

školy během klasifikačního období. 
- Při klasifikaci chování se přihlíží k uděleným opatřením k posílení kázně pouze tehdy, jestliže tato 

opatření byla neúčinná. 
- Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných školou.   
- Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě. 
- Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel 

zejména těmito metodami, formami a prostředky : 
-  soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
-  soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
-  různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy,  

e-testy, 
-  kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními osnovami, 
-  analýzou různých činností žáka, 
-  konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s dalšími odborníky, 
-  rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 
- Žák školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za každé pololetí. Známky získávají 

vyučující průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky 
koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti nutné k zvládnutí 
zkoušené látky. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 
přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, 
kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

- Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a 
nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi 
výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací oznámí žákovi 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 18 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, 
zástupcům žáka, a to prostřednictvím systému Bakaláři. Při hodnocení může využívat i sebehodnocení 
žáka. 

- Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby se 
nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

- Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem tak, aby mohl 
vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní zkoušení, písemné, ...). 
V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního 
období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. 

- Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu v systému Bakaláři a dbá o jejich úplnost.  
Do katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje 
o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

- Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující tyto práce 
uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní mohou zákonní 
zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s odloženou 
klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce 
musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům. 

- Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména: 
-  neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, 
-  žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací, 
-  účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí, 
- učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není 

přípustné, 
-  před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva, 
-  prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva. 
- Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením 

psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobu 
získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) 
na pedagogické radě. 

1.1.2. Hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení 

- Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení. Za první pololetí lze žákovi vydat místo vysvědčení výpis  
z vysvědčení. 

- Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací nebo slovně nebo kombinací 
obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady. 

- Je-li celková pololetní absence v jednotlivých předmětech 30% a více z celkového počtu odučených 
hodin, nebude žák klasifikován a je povinen absolvovat doplňující zkoušku v termínu, který určí ředitel 
školy. Pokud je absence žáka v jednotlivém předmětu 25% a více a zároveň méně než 30%, rozhoduje 
o povinnosti žáka absolvovat doplňující zkoušku vyučující daného předmětu. V případě dlouhodobé 
zdravotní neschopnosti žáka doložené potvrzením lékaře budou podmínky klasifikace individuálně 
upraveny rozhodnutím ředitele školy na základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka, případně 
zletilého žáka. 

- Žák je povinen splnit všechny podmínky pro klasifikaci v daném předmětu. Podmínky pro klasifikaci 
stanovuje vyučující daného předmětu. V případě více vyučujících daného předmětu musí žák splnit 
podmínky pro klasifikaci všech učitelů. V opačném případě je hodnocen známkou N. 

- Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí příslušného ročníku prospěl ze všech 
povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem, s výjimkou předmětů, z nichž  
se žák nehodnotí. 

- Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, 
a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 19 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

prvního pololetí. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí 
nehodnotí. 

- Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, 
a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani  
v tomto termínu, neprospěl. 

- Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, nebo žák, který 
neprospěl na konci prvního pololetí nejvýše ze 2 povinných předmětů vyučovaných pouze v prvním 
pololetí, koná z těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného školního roku  
v termínu stanoveném ředitelem školy. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

- Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl.  
Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději 
do konce září následujícího školního roku. 

- Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 
prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 
dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy  
o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. 
Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu 
dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným zástupcem nezletilého žáka. 

- V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a komisionálního 
přezkoušení na jiné střední škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní školní inspektor. 

- Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 
vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu: 

a) 1 - výborný, 
b) 2 - chvalitebný, 
c) 3 - dobrý, 
d) 4 - dostatečný, 
e) 5 - nedostatečný. 
- Není-li možné žáka hodnotit z některého předmětu, uvede se na vysvědčení u příslušného předmětu 

místo stupně prospěchu slovo „nehodnocen(a)“. 
- Pokud je žák z vyučování některého předmětu zcela uvolněn § 67 odst. 2 zákona č.561/2004 Sb., uvede 

se na vysvědčení u příslušného předmětu místo stupně prospěchu slovo uvolněn(a). 
- Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 

vzdělávacím programem jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá 
dosažená úroveň vzdělání žáka ve vztahu ke stanoveným cílům vzdělávání a k jeho vzdělávacím a 
osobnostním předpokladům. 

- V denní formě vzdělávání se chování žáka hodnotí stupni hodnocení: 
a) 1 - velmi dobré, 
b) 2 - uspokojivé, 
c) 3 - neuspokojivé. 
- Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 
a) prospěl(a) s vyznamenáním, 
b) prospěl(a), 
c) neprospěl(a). 
d) nehodnocen(a) 
- Žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do klasifikace  

v žádném povinném předmětu horší než stupeň 2 - chvalitebný a průměrný prospěch z povinných 
předmětů není horší než 1,50 a chování je hodnoceno jako velmi dobré.  

- Žák prospěl, není-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do klasifikace v některém povinném 
předmětu vyjádřena stupněm 5 - nedostatečný. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 20 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Žák neprospěl, je-li klasifikace nebo slovní hodnocení po převodu do klasifikace v některém povinném 
předmětu vyjádřena stupněm 5 – nedostatečný nebo není-li žák hodnocen z některého předmětu  
na konci druhého pololetí § 69 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb. 

- Žák je nehodnocen, pokud ho není možné hodnotit z některého předmětu na konci prvního pololetí 
ani v náhradním termínu dle § 69 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb. 

- Termíny vydávání vysvědčení: V posledním vyučovacím dnu období školního vyučování se předává 
žákům vysvědčení; po ukončení prvního pololetí může škola vydat místo vysvědčení výpis z vysvědčení. 
V závěrečném ročníku středního vzdělávání se předává žákům vysvědčení v posledním vyučovacím dnu 
posledního týdne před zahájením ústních zkoušek maturitní zkoušky. 

- Pokud se v souladu s rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání koná odborná praxe 
nebo sportovní příprava v období hlavních prázdnin, končí vyučování ve druhém pololetí před 
termínem. V takovém případě se žákům vysvědčení předává neprodleně po doložení splnění odborné 
praxe nebo sportovní přípravy v předepsaném rozsahu. 

- Na vysvědčení není přípustné provádět opravy zápisu. Podpisy na vysvědčeních musí být originální. 
Školy vydávají stejnopisy a opisy vysvědčení; za vystavení tohoto stejnopisu či opisu lze požadovat 
úhradu vynaložených nákladů, jejíž výše nesmí překročit 100 Kč.   

- Školy vedou evidenci tiskopisů vysvědčení, která jsou dokladem o dosaženém stupni vzdělání. 

1.1.3. Ukončování středního vzdělávání: 

- Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce. 
- Dokladem o dosažení středního vzdělání s výučním listem je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční 

list. 
- Dokladem o dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou je vysvědčení o maturitní zkoušce.  
- Vysvědčení o závěrečné zkoušce a vysvědčení o maturitní zkoušce jsou opatřena doložkou o získání 

příslušného stupně vzdělání. 
 

1.2. Kritéria stupňů prospěchu 

 
- Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  
- předměty s převahou teoretického zaměření,  
- předměty s převahou praktických činností a  
- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  
- Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. Učitel 

však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu se 
specifikou předmětu.  

 

1.2.1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

 
- Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní a přírodovědné předměty.  
- Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v souladu  

s požadavky učebních osnov hodnotí:  
- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 

vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 
činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů,  
při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 
- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 21 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 
- kvalita výsledků činností, 
- osvojení účinných metod samostatného studia. 
 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
- Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 
tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů,  
při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 
samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 
přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat vhodné texty. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
- Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně 
nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 
a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení  
se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti 
a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je 
estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné 
texty. 

 
Stupeň 3 (dobrý) 
- Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 
projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat.  
V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 
dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. 
 Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném 
projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se 
projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat podle návodu učitele. 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 
- Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery.  

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. 
V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu 
se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák  
s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
- Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 
nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 22 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 
časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 
přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné 
nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

1.2.2. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

 
- Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky 

učebních osnov se hodnotí: 
- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 
- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 
- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 
- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 
- kvalita výsledků činností, 
- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 
- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 
- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 
- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 
 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
- Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 
činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 
postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 
nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně 
využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, 
nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
- Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně,  

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 
činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 
Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje  
v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní 
prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. 
Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. 
Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

 
Stupeň 3 (dobrý) 
- Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy.  

Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 
činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 
Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. 
Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně 
životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. 
K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky  
v práci překonává jen s častou pomocí učitele. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 23 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 
- Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 
činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce 
potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 
organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování 
předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 
využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, 
nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
- Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 
činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani  
s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané 
ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá 
předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně 
surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, 
nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

1.2.3. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

 
- Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 
- Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních osnov 

hodnotí: 
- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 
- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 
- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 
- kvalita projevu, 
- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 
- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, výkonnost a 

jeho péče o vlastní zdraví. 
 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
 
Stupeň 1 (výborný) 
- Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a 

velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev 
je esteticky působivý, originální, procítěný, v branné a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, 
dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou 
kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost a 
brannost. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 
- Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 
působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 24 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o brannost a tělesnou zdatnost. 
Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

 
Stupeň 3 (dobrý) 
- Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti 

v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb.  
Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele.  
Nemá dostatečný aktivní zájem o brannost a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 
estetický vkus, tělesnou zdatnost a brannost. 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 
- Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 
Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně brannost a tělesnou zdatnost. 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
- Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 
Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet brannost a tělesnou zdatnost. 

 

1.2.4. Stupně hodnocení chování 

  
Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 
 
Stupeň 1 (velmi dobré) 
- Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 
napravit. 

 
Stupeň 2 (uspokojivé) 
- Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně 
dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších 
přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných 
osob. 

 
Stupeň 3 (neuspokojivé) 
- Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových závažných 

přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a 
zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy.  
Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

1.3. Podrobnosti o komisionálních zkouškách. 

 
- Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech: 
a) při zkoušce z odborných předmětů, které stanoví rámcový vzdělávací program v uměleckých oborech 

vzdělávání § 69 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. 
b) koná-li opravné zkoušky § 69 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb. 
c) koná-li komisionální přezkoušení § 69 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 25 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Komisionální zkoušku podle odst. 1 písm. b) a c) může žák konat v jednom dni nejvýše jednu. 
- Komisionální zkoušku z důvodu uvedeného v odstavci 1 písm. b) může žák v druhém pololetí konat 

nejdříve v měsíci srpnu příslušného školního roku, pokud zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého 
žáka nedohodne s ředitelem školy dřívější termín, v případě žáka posledního ročníku vzdělávání vyhoví 
ředitel školy žádosti o dřívější termín vždy. 

- Podrobnosti týkající se konání komisionální zkoušky včetně složení komise pro komisionální zkoušky, 
termínu konání zkoušky stanoví ředitel školy § 164 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb. a zveřejní 
je na přístupném místě ve škole. 

1.4. Průběh a způsob hodnocení ve vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. 

 
- Ředitel školy může s písemným doporučením školského poradenského zařízení povolit vzdělávání 

podle individuálního vzdělávacího plánu: 
a) žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami, 
b) žákovi s mimořádným nadáním na jeho žádost vzdělávání, 
c) žákovi i z jiných závažných důvodů. 
- V individuálním vzdělávacím plánu povoleném z jiných závažných důvodů § 18 zákona č. 561/2004 Sb., 

školský zákon je určena zvláštní organizace výuky a délka vzdělávání při zachování obsahu a rozsahu 
vzdělávání stanoveného školním vzdělávacím programem. (Popsat závažné důvody a organizaci 
výuky). 

- Ředitel školy seznámí žáka a zákonného zástupce nezletilého žáka s průběhem vzdělávání podle 
individuálního vzdělávacího plánu a s termíny zkoušek. Individuální vzdělávací plán, podepsaný 
ředitelem školy, žákem a zákonným zástupcem nezletilého žáka, se stává součástí osobní dokumentace 
žáka. 

1.5. Průběh a způsob hodnocení v distanční formě vzdělávání. 

- Distanční formou vzdělávání se rozumí samostatné studium uskutečňované převážně nebo zcela 
prostřednictvím informačních technologií, popřípadě spojené s individuálními konzultacemi. 

- Délka distančního vzdělávání je o 1 rok delší než doba vzdělávání v denní formě. 
- Žák je hodnocen dle kritérií stanovených vyučujícím daného předmětu, Vyučující se řídí platnou 

legislativou a kritéria hodnocení schvaluje ředitel školy. 

1.6. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve všech 
vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 
hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 
hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení projedná 
třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu a 
způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

5. Žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy při  částečném  osvobození nebo při  úlevách  
doporučených lékařem se klasifikuje v tělesné výchově s přihlédnutím k druhu a stupni postižení  
i k jeho celkovému zdravotnímu stavu. 

6. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na základě doporučujícího 
vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních důvodů. 

  



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 26 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

Příloha č. 2 Podmínky ukládání výchovných opatření (§ 31 školského zákona) viz 
příloha 

 
Výchovnými opatřeními jsou  
- pochvaly nebo jiná ocenění a  
- kázeňská opatření.  
 

2.1. Pochvaly nebo jiná ocenění 

- Pochvaly nebo jiná ocenění může udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel.   
- Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické 

osoby žákovi udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní 
iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 

- Třídní učitel nebo učitel odborného výcviku může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě 
podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění 
za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

- Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění jsou součástí školního řádu. 
- Ředitel školy nebo třídní učitel nebo učitel odborného výcviku neprodleně oznámí udělení pochvaly a 

jiného ocenění a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci nezletilého žáka. 
- Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamenává do dokumentace 

školy. Formulace textu pochvaly nebo jiného ocenění není stanovena, doporučujeme používat stručná 
a jasná vyjádření. 

2.2. Kázeňská opatření 

Kázeňským opatřením je: 
- podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka ze školy,  
- další kázeňská opatření. 

2.2.1. Podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka ze školy 

- Podmíněné vyloučení žáka ze školy nebo vyloučení žáka ze školy je kázeňským opatřením. 
- Ředitel školy nebo školského zařízení může v případě závažného zaviněného porušení povinností 

stanovených tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení 
nebo o vyloučení žáka ze školy nebo školského zařízení. V případě zvláště závažného zaviněného 
porušení povinností stanovených tímto zákonem ředitel vyloučí žáka ze školy nebo školského zařízení. 
To neplatí pro zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a zařízení pro preventivně výchovnou 
péči podle zákona upravujícího ústavní a ochrannou výchovu a preventivně výchovnou péči.  
V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školy nebo školského zařízení zkušební lhůtu,  
a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného 
porušení povinností stanovených tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem, může ředitel 
školy nebo školského zařízení rozhodnout o jeho vyloučení. Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit 
ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku. 

- Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo školského 
zařízení nebo vůči ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností 
stanovených tímto zákonem 

- O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitel školy nebo školského zařízení  
do dvou měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho roku ode dne, 
kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako trestný čin podle 
zvláštního právního předpisu. O svém rozhodnutí informuje ředitel pedagogickou radu. Žák přestává 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 27 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

být žákem školy nebo školského zařízení dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí  
o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější 

- Dopustí-li se žák jednání podle odstavce 3, oznámí ředitel školy nebo školského zařízení tuto skutečnost 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství do následujícího 
pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl. 

2.2.2. Další kázeňská opatření 

- Další kázeňská opatření nemají právní důsledky pro žáka oproti vyloučení nebo podmíněnému 
vyloučení. 

- Další kázeňská opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel.  
- Při zaviněném porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 
- napomenutí třídního učitele, 
- důtku třídního učitele 
- důtku ředitele školy. 
- Třídní učitel neprodleně oznámí uložení důtky řediteli školy. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně 

oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 
zástupci nezletilého žáka. 

- Uložení napomenutí nebo důtky se zaznamenává do dokumentace školy (§ 28 zákona č. 561/2004 Sb.) 
 

2.3. Kritéria pro uložení jednotlivých druhů a stupňů výchovných opatření 

- Udělení výchovného opatření je závislé jednak na stupni závažnosti prohřešku žáka a jednak na jeho 
případném opakování v průběhu pololetí. 

- Z hlediska výchovného dopadu na chování žáka se výchovné opatření žákovi uděluje bez zbytečného 
odkladu co nejdříve po spáchání prohřešku a jeho důkladném prošetření. 

- Prohřešky žáků typu neomluvené hodiny, nepovolené opuštění školy, opakované nevhodné chování  
ke spolužákům, šikana nebo její projevy, krádež, závažné úmyslné poškození zařízení školy, vulgární 
vyjadřování k pracovníkům školy, násilné chování ke spolužákům nebo pracovníkům školy jsou 
považovány za závažné porušení školního řádu, třídní učitel je povinen je okamžitě hlásit řediteli školy 
a seznamovat ho s průběhem jejich vyšetřování a návrhem udělení výchovného opatření. 

- Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy.  
- Žák se dopustí přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školnímu řádu. 
- Žák ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 
- Žák záměrně narušuje výchovně vzdělávací činnost školy.   
  



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 28 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

Příloha č. 3 Den ukončení vzdělávání (pravidla pro ukončování vzdělávání) 
- Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

3.1. Žáci posledního ročníku střední školy 

- Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni, v němž úspěšně vykonal maturitní zkoušku (§ 
81 odst. 10), tj. dnem vydání vysvědčení o maturitní zkoušce. 

- Nevykonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky (§ 81 odst. 10) v řádném termínu úspěšně, 
přestává být žákem školy 30. června roku, v němž měl vzdělávání řádně ukončit; tomuto žákovi nelze 
povolit opakování ročníku, avšak lze využit institutu přijetí do vyššího ročníku (§ 63). 

- Nekonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky (§ 81 odst. 10) v řádném termínu,  
protože neprospěl z více jak 2 povinných předmětů, přestává být žákem školy 30. června příslušného 
školního roku; tento žák může nejpozději do 30. června podat žádost o povolení opakování ročníku  
(§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje  

ve vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 30. června příslušného školního roku. 

- Nekonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky (81 odst. 10) v řádném termínu, protože 
neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, nebo žák, který neprospěl na konci prvního pololetí 
nejvýše ze 2 povinných předmětů vyučovaných pouze v prvním pololetí, koná z těchto předmětů 
opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu stanoveném ředitelem 
školy (§ 69 odst. 7), avšak žákem školy přestává být také již 30. června příslušného školního roku.  
I tento žák může nejpozději poslední den, kdy je žákem školy, tzn. 30. června příslušného školního roku, 
požádat o povolení opakování ročníku (§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje  

ve vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 30. června příslušného školního roku. 

- Nekonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky (81 odst. 10) v řádném termínu, protože nemohl 
být hodnocen na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín,  
a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku, není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl (§ 69 odst. 6); tento žák přestává 
být žákem školy již 30. června příslušného školního roku i přes skutečnost, že náhradní termín může 
být stanoven v době do konce září. I tento žák může nejpozději poslední den, kdy je žákem školy,  
tzn. 30. června příslušného školního roku požádat o povolení opakování ročníku (§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje  

ve vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 30. června příslušného školního roku. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 29 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

3.2. Žáci nižších ročníků (kromě končících) 

- Žák, který po splnění povinné školní docházky nepostoupil do vyššího ročníku (neprospěl z více jak  
2 povinných předmětů), přestává být žákem školy posledním dnem příslušného školního roku, tj. dnem 
31. srpna (§ 68 odst. 3); tento žák může nejpozději do 31. srpna podat žádost o povolení opakování 
ročníku (§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje  

ve vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 31. srpna příslušného školního roku. 

- Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, nebo žák, který 
neprospěl na konci prvního pololetí nejvýše ze 2 povinných předmětů vyučovaných pouze v prvním 
pololetí, koná z těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného školního roku  
v termínu stanoveném ředitelem školy (§ 69 odst. 7). 

- Žák, který nevykonal opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostavil, neprospěl a 
přestává být žákem školy posledním dnem příslušného školního roku, tj. dnem 31. srpna (§ 68 odst. 
3). 

- V případě, že ředitel školy stanoví žákovi k vykonání opravné zkoušky náhradní termín tak, že se 
zkouška bude konat v září následujícího školního roku (§ 69 odst. 8), přestává být žákem školy dnem 
následujícím po dni, kdy neprospěl při hodnocení v náhradním termínu (§ 68 odst. 3); do doby 
náhradního termínu opravné zkoušky navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník. I tento žák může nejpozději 
poslední den, kdy je žákem školy, tzn. 31. srpna příslušného školního roku nebo po tomto dni v den, 
kdy neprospěl při hodnocení opravné zkoušky v náhradním termínu, požádat o povolení opakování 
ročníku (§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje  

ve vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 31. srpna příslušného školního roku  
s tím, že do doby nabytí právní moci rozhodnutí žák navštěvuje ročník, o jehož opakování žádá. 

- Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, 
a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 
školního roku; do doby hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník (§ 69 odst. 6). Žák přestává být 
žákem školy dnem následujícím po dni, kdy neprospěl při hodnocení v náhradním termínu (§ 68 odst. 
3), nejdříve však 31. srpna příslušného školního roku. I tento žák může nejpozději poslední den, kdy je 
žákem školy, tzn. 31. srpna příslušného školního roku nebo po tomto dni v den, kdy neprospěl  
při hodnocení v náhradním termínu, požádat o povolení opakování ročníku (§ 66 odst. 2): 
o pokud ředitel školy žádosti vyhoví, žák nepřestává být žákem školy a 1. září pokračuje ve 

vzdělání, 
o pokud ředitel školy žádosti nevyhoví, žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni 

nabytí právní moci rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku (rozhodnutí nabývá právní moci 
uplynutím 15denní lhůty pro odvolání, která se počítá ode dne následujícího po dni doručení 
rozhodnutí; v případě, že se účastník řízení vzdal práva na odvolání, nabývá rozhodnutí právní 
moci dnem vzdání se práva na odvolání), nejdříve však 31. srpna příslušného školního roku s tím, 
že do doby nabytí právní moci rozhodnutí žák navštěvuje ročník, o jehož opakování žádá. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 30 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

3.3. Přestup do jiné střední školy 

- V souladu s ustanovením § 66 odst. 2 školského zákona se žákovi v průběhu středního vzdělávání 
umožňuje přestup do jiné střední školy, a to na základě písemné žádosti, o které rozhoduje podle 
ustanovení § 66 odst. 4 ředitel školy, do které se žák hlásí. V případě, že ředitel školy žádosti žáka 
vyhoví, přestává být tento žákem školy, ze které přestupuje dnem předcházejícím dni přijetí na jinou 
školu (§ 66 odst. 4). 

- Vzhledem k tomu, že se případ od případu liší, kdy žák přestává být žákem školy, je nezbytné, aby si 
ředitel školy, do které se žák hlásí, ověřil, zda ještě může žák o přestup žádat, neboť žák je oprávněn 
podat žádost pouze, pokud je žákem nějaké střední školy, tzn. má všechna práva a povinnosti,  
které mu jako žákovi střední školy dle zákona příslušejí. 

3.4. Zanechání vzdělávání 

- V souladu s ustanovením § 68 odst. 1 může žák, který splnil povinnou školní docházku, zanechat 
vzdělávání na základě písemného sdělení doručeného řediteli školy, přičemž součástí sdělení 
nezletilého žáka musí být souhlas jeho zákonného zástupce; žák přestává být žákem školy dnem 
následujícím po dni doručení tohoto sdělení řediteli školy, popřípadě dnem uvedeným ve sdělení  
o zanechání vzdělávání, pokud jde o den pozdější. 

- Ustanovení § 68 odst. 2 pak upravuje postup v situaci, kdy se žák, který splnil povinnou školní docházku, 
neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho neúčast není omluvena. Ředitel školy 
písemně vyzve zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně doložil 
důvody žákovy nepřítomnosti, a zároveň jej upozorní, že jinak bude žák posuzován, jako by vzdělání 
zanechal. Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy (v souladu s ustanovením § 183 odst. 4 školského 
zákona se na doručování vztahují příslušná ustanovení správního řádu o doručování obdobně) do školy 
nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, se posuzuje, jako by vzdělání zanechal posledním 
dnem této lhůty; tímto dnem přestává být žákem školy. 

  



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 31 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

Příloha č. 4 Pravidla chování na školních kurzech a akcích 
- Žáci mají v průběhu studia mimo jiné povinnost účastnit se kurzů: 

o lyžařského (1. ročník) 
o branného (2. ročník) 
o horolezeckého (2. ročník) 
o střeleckého / technického – dle oboru (3. ročník) 
o zdravotnického 

- Žákům je doporučeno účastnit se kurzu: 
o adaptačního (1. ročník) 

- Na chování žáků a program kurzu se vztahuje kromě školního řádu včetně všech příloh i dokument 
Školní výlety, obsahující pravidla chování na mimoškolních akcích 

- Program a zajištění kurzu připravuje vedoucí kurzu. 
- Zákonný zástupce nezletilého žáka, respektive zletilý žák je povinen zaplatit kurz do předem 

stanoveného termínu dle instrukcí vedoucího kurzu. 

4.1. Pravidla chování na všech kurzech a akcích pořádaných školou 

4.1.1. Všeobecná pravidla chování na kurzech 

- V rámci jednotlivých aktivit je třeba dodržovat a řídit se pokyny instruktorů, jak z hlediska bezpečnosti 
vůči sobě i druhým, tak i z hlediska bezproblémového průběhu kurzu. Je třeba se dále vyvarovat 
takovému jednání, které by mohlo způsobit újmu na zdraví či majetku všech osob. 

- Prvky nácviku dovedností je možné pouze pod vedením instruktora. Pokud bude součástí kurzu 
cyklistický program, koloběžky, lyžování, horolezení apod., tak je nutná přilba! 

- Sportovní kurzy probíhají v přírodním prostředí, a proto je samozřejmé, že jednání žáků bude v souladu 
s okolním prostředím, a to tak, že žák nebude žádným způsobem poškozovat a znehodnocovat přírodu 
a ani své okolí. 

- Při pobytu v ubytovacím zařízení je nutné dodržovat vnitřní řád všech souvisejících zařízení a sportovišť. 
- Po večerce má každý žák právo na odpočinek, není možné svým chováním rušit ostatní, opouštět 

ubytovací zařízení nebo navštěvovat jiné pokoje po 22. hodině. 
- Náklady spojené s realizací kurzu si hradí žáci sami. Finanční položky tvoří v závislosti na typu kurzu 

náklady na dopravu, ubytování, stravování (pokud není uvedeno jinak), zajištění sportovního programu 
včetně instruktorů, materiálu nebo sportovišť. 

- Vedoucí kurzu v důsledku vážných nebo opakovaných kázeňských problémů může žáka z kurzu vyloučit. 

4.1.2. V průběhu kurzu, kdy neprobíhá výukový program 

- Je možné opustit středisko či základnu pouze s vědomím instruktora nebo pedagogického dozoru a ve 
skupinkách minimálně po třech. Žák je povinen nahlásit místo, kam jde a za jak dlouho se 
pravděpodobně vrátí. Pokud zjistí, že se nestihne vrátit v dohodnutý čas, neprodleně telefonicky 
informuje instruktora nebo pedagogický dozor. 

- Je zakázáno koupat se bez dozoru. 
- Je zakázáno provozovat aktivity, při kterých je nutný dozor a vedení instruktora (prvky nácviku 

sportovních dovedností). 

4.1.3. Stravování, konzumace nápojů 

- Povinností žáka je dodržovat časy začátků programů a stravování. V průběhu denního výcviku  
je stanovena pauza na oběd a odpočinek. Po tuto dobu není možné sportovat. 

- Vážným přestupkem je jakákoliv konzumace alkoholických nápojů, psychotropních látek a kouření  
(tato činnost odporuje nejen školnímu řádu, ale v případě nezletilých žáků i platným zákonům České 
republiky). 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 32 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

Příloha č. 5 Osnovy poučení žáků 

5.1. Bezpečnost a ochrana zdraví ve škole na začátku školního roku 

- Seznámení se školním řádem školy. 
- Poučení o bezpečném chování (ve třídě, na chodbách a schodištích, v šatně, ve školní jídelně a při 

přechodu mezi školní jídelnou a školou): 
 

- Žák je povinen: 
o Při chůzi si počínat opatrně, používat výhradně vyhrazených cest, vchodů a východů, které jsou 

pro žáky určeny. Nezdržovat se v nebezpečném prostoru. 
o Při přesunech mezi školou a jídelnou, mezi školou a jiným objektem školy používat chodníků k 

tomu určených, popřípadě levé krajní strany pozemní komunikace, a to maximálně ve dvojicích. 
o Uposlechnout a řídit se pokyny příslušného pedagogického pracovníka (popř. jiného 

zaměstnance školy) při dohledu na chodbách či pravidelných přestávkách, v jídelně a jiných 
aktivitách školy – kurzy, výlety apod. 

o Po chodbách školy, schodech, schodištích a ostatních prostorách chodit vždy vpravo, neběhat, 
neskákat, nevozit se na záchytném madle a předcházet úrazům, neotvírat a nevyklánět se z 
oken. 

o V objektu školy nesedat na radiátory topení a nemanipulovat s termoregulačními ventily 
radiátorů topení. 

o Při akcích konaných mimo školu, kdy jsou žáci ubytováni v objektech jiných subjektů, dodržovat 
příslušné bezpečnostní a protipožární pokyny platné v těchto objektech. Dodržovat stanovený 
režim dne a pokyny vydané po dobu nočního klidu. 

o Dodržovat právní o ostatní předpisy a pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, 
stanovené postupy a návody, s nimiž byl řádně seznámen, a řídit se zásadami bezpečného 
chování a informacemi vyučujícího. Svým chováním nepoškozovat cizí majetek a neohrožovat 
jiné osoby. 

o Oznamovat svému vyučujícímu závady a nedostatky, které by mohly ohrozit bezpečnost a 
ochranu zdraví. 

o V odborných učebnách, tělocvičně a jiných pracovištích dodržovat příslušné řády těchto 
pracovišť. 

o Nepožívat alkoholické nápoje a neužívat jiné návykové látky při vyučování a při všech činnostech 
organizovaných školou, nevstupovat pod jejich vlivem do školy. 

o  Nekouřit v objektu školy a objektech jiných subjektů či na jiných akcích pořádaných školou. Dbát 
o své vlastní zdraví a podle svých možností o svou vlastní bezpečnost. 

o Dodržovat zásady spolupráce s ostatními žáky a nevyrušovat je při výuce. 
o Oznámit svému vyučujícímu nebo jinému pedagogickému zaměstnanci nevolnost a jinou změnu 

zdravotního stavu.  
o Oznámit bez zbytečného odkladu (nejpozději do konce vyučování) úraz, pokud mu to jeho 

zdravotní stav dovolí, a úraz jiné osoby, jehož byl svědkem, a spolupracovat při vyšetřování jeho 
příčin. V případě nutnosti poskytnout sobě nebo spolužákům při úraze první pomoc. 

o Účastnit se poučení o bezpečnosti a ohraně zdraví organizovaných školou a příp. se podrobit 
ověření jejich znalostí. 

o Jakékoliv vzdálení a opuštění školy a jiného objektu v rámci vyučování ihned ohlásit vyučujícímu, 
třídnímu učiteli či jinému pedagogickému zaměstnanci. 

o Nepoužívat a dobíjet ve škole a jiných prostorách školy při vyučování mobilní telefony a jiné z 
domova přinesené elektrické spotřebiče.  

o Nezasahovat do elektrických zařízení všeho druhu, nemanipulovat s přístroji a audiovizuální 
technikou bez souhlasu vyučujícího. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 33 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o Nepoužívat v objektech školy a při ubytování v jiných objektech otevřeného ohně. Předcházet 
vzniku požáru, případný požár ihned hlásit pedagogickým nebo provozním zaměstnancům školy. 
Nemanipulovat s hasicími přístroji. 

o Dodržovat informace na bezpečnostních značkách umístěných v prostorách školy. 
 

o Ověření znalostí žáků bylo provedeno formou pohovoru. 

5.2. Pro bezpečnosti a ochraně zdraví v tělesné výchově dále platí 

 
- A. Zdravotní způsobilost:  

o Žák, který má zdravotní omezení, předloží třídnímu učiteli lékařské vyjádření o případném 
částečném nebo úplném zákazu provádění tělesných cvičení, a danou skutečnost oznámí 
vyučujícímu.  

o Žák, který má krátkodobé zdravotní potíže, předloží vyučujícímu písemné vyjádření od rodičů, 
případně od lékaře.  

o Žák, který se před nebo během cvičení necítí zdráv nebo má jiné zdravotní potíže, upozorní 
vyučujícího, který přihlédne k okolnostem a rozhodne o jeho další účasti na cvičení.  
 

- B. Bezpečnostní pokyny, zásady úrazové prevence, požadavky na dodržování kázně: 
- Žák školy: 

o Používá odpovídající cvičební úbor a vhodnou sportovní obuv podle druhu vykonávané činnosti 
a podle pokynů vyučujícího, převléká se v šatnách tělocvičny apod.  

o Před hodinou tělesné výchovy odkládá na vyučujícím určená místa ozdobné a jiné předměty 
jako hodinky, prstýnky, náramky, náhrdelníky, některé náušnice, ozdobné kroužky, mobilní 
telefony aj.  

o Před cvičením se vhodně upraví (nejsou vhodné nadměrně dlouhé nehty a dlouhé volné vlasy, 
padající do obličeje, zamezující vidění a orientaci). 

o Řídí se pokyny vyučujícího TV, chová se tak, aby neohrozil sám sebe ani nikoho jiného. 
o V hodině TV nejí a nežvýká. 
o Necvičící žák se zdržuje pouze na místě, které mu určí vyučující. 
o V hodině tělesné výchovy je povinen:  

▪ nepřeceňovat své síly, necvičit svévolně na jiném než určeném nářadí a nevykonávat jinou 
činnost než tu, která vyplývá z úkolu stanoveného učitelem, 

▪ hlásit jakékoliv zjištěné závady a nedostatky (na náčiní a nářadí, v tělocvičně, na hřišti apod.), 
▪ nevzdalovat se bez dovolení učitele z místa cvičení, 
▪ neprovádět přemísťování a úpravy nářadí bez svolení vyučujícího, 
▪ při sportovních hrách dodržovat platná pravidla, která byla sdělena vyučujícím, nepoužívat 

vulgární výrazy, projevy hrubosti apod., 
▪ sportovní náčiní používat s opatrností, 
▪ dojde-li k úrazu, bez zbytečného odkladu oznámit vyučujícímu, který žáku poskytne první pomoc 

a učiní další opatření související s úrazem. 
 

- C. Pravidla cvičení v tělocvičnách a na hřišti:  
- Žák školy: 

o Přesouvá se na sportoviště podle pokynů vyučujícího, dodržuje pravidla bezpečnosti při 
přesunu.  

o Do tělocvičny vchází až po vyučujícím a odchází před vyučujícím. 
o Řídí se příslušným provozním řádem tělocvičny nebo hřiště, nesmí manipulovat s el. zařízením. 
o Neprovádí úpravy nářadí bez svolení vyučujícího, vyčká, až bude vše připraveno ke cvičení 

(zajištění nářadí, žíněnky a jiné zabezpečení). 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 34 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o Na nářadí necvičí sám bez dopomoci či záchrany vyučujícího. Použité nářadí a náčiní vrací na 
původní místo a udržuje pořádek v nářaďovně. 

5.3. Pro učebnu informatiky (počítačovou učebnu) dále platí 

- Do učebny informatiky vstupují žáci pouze v doprovodu vyučujícího, přinášejí pouze věci související s 
výukou. 

- Bez souhlasu vyučujícího žáci z učebny nesmí odcházet. 
- Počítače žáci smějí zapínat a vypínat pouze se souhlasem vyučujícího. 
- Před zahájením práce na počítači žáci zkontrolují své pracoviště a případné závady a poškození ihned 

ohlásí vyučujícímu. 
- Žáci pracují na počítači pouze pod dohledem vyučujícího a respektují jeho pokyny a příkazy. 
- Žáci se chovají tak, aby neohrožovali zdraví a bezpečnost svoji a ostatních žáků, s vybavením učebny 

zacházejí šetrně. 
- Při pohybu v učebně žáci dbají zvýšené opatrnosti a omezují pohyb na co nejmenší míru. 

 
- Žákům je přísně zakázáno: 

o Prohledávat disky počítače, provádět jakékoli změny v nastavení počítače a v jeho adresářích. 
o Odpojovat a jinak přepojovat kabely a zařízení učebny, zasahovat do elektrické instalace, 

otevírat počítače a zasahovat do jejich vnitřního zařízení. 
o Instalovat jakýkoliv software do počítačů. 
o Používat vlastní diskety, CD a jiná přídavná zařízení, kopírovat na ně programy z počítače nebo 

spouštět jejich obsah. 
o Zneužívat počítačovou síť k šíření informací, které jsou v rozporu se zákonem. 
o Odesílat poštu, která by svým obsahem obtěžovala či urážela ostatní uživatele. 
o Na internetu otevírat stránky propagující násilí, rasismus, drogy, sex apod. 
o Konzumovat v učebně potraviny a nápoje a používat žvýkačky. 
o Používat a dobíjet v učebně mobilní telefony. 
o Jakékoli nestandardní chování počítače hlásí žák vyučujícímu. 
o Při ukončení práce provede každý žák stanovené kroky v souladu s programem počítače, ve 

kterém pracoval, a zajistí úklid svého pracoviště. 
o Škodu na vybavení učebny, kterou žák způsobil úmyslně, je povinen uhradit. 
o Nastavovat na školní počítač urážlivé tapety plochy. 

5.4. Pro bezpečnost a ochranu zdravá v učebně fyziky a chemie dále platí 

- Žák je povinen: 
o se při práci v učebně F-CH řídit pokyny vyučujícího, 
o být vyučujícím na začátku hodiny F-CH seznámen s prováděnou pracovní činností, 
o seznámit se s provozním řádem učebny F-CH, 
o seznámit se s obsahem a umístěním lékárničky v učebně, s návody k obsluze používaných 

elektrospotřebičů a dalších přístrojů (od výrobce), 
o při práci používat předem stanovené osobní ochranné pracovní prostředky,  
o před použitím chemikálie pozorně přečíst nápis na štítku, 
o všechny pokusy, při kterých unikají dráždivé nebo jedovaté plyny a páry, provádět v digestoři, 
o při pokusech s elektrickým proudem používat max. napětí 24 V, 
o z místnosti odcházet jen se souhlasem vyučujícího. 

 
- V laboratoři žák: 

o může pracovat jen za dohledu učitele, 
o před zahájením vlastní práce se seznámí s pracovním postupem a provádí pouze zadané pokusy, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 35 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o při práci dodržuje hygienické a bezpečnostní pokyny a opatření, používá předem stanovené 
osobní ochranné pracovní prostředky, 

o pracuje v digestoři s dobrým odtahem a při práci používá ochranné rukavice, 
o nesmí jíst, pít a kouřit, 
o nesmí zapínat přístroje do elektrické sítě a manipulovat s nimi dříve, než dojde k seznámení se 

způsobem jejich užití dle návodu 

5.5. Pro školní výlet dále platí 

- Žáci jsou povinni: 
o řídit se pokyny pedagogických pracovníků a dalších doprovázejících osob, zbytečně 

nepřeceňovat své síly, 
o dodržet poučení o vhodném oblečení a obuvi, vhodně se chránit před nepřízní počasí, 

prochladnutím nebo přehřátím,  
o dodržovat zásady pitného režimu, 
o na místo srazu přijít včas, 
o po celou dobu dodržovat zásady slušného a ukázněného chování, zásady chování v dopravních 

prostředcích (nastupování, vystupování, chování ke spolucestujícím) a při pohybu po veřejných 
komunikacích, na nástupištích, v CHKO, zásady chování na turistických trasách (příp. i na 
lanovkách), 

o nosit vždy u sebe občanský průkaz (pokud byl již vydán) a průkaz zdravotní pojišťovny, případně 
jeho kopii, 

o pro případ, že se někdo ztratí, dodržet předem domluvené zásady, jak postupovat, 
o při přesunech v prostoru nádraží, stanice, zastávky řídit se pokyny doprovázejícího 

pedagogického pracovníka, případně další doprovázející osoby (je nebezpečí pádu do kolejiště, 
na vozovku pod přijíždějící vozidlo), 

o při čekání na příslušný spoj být i se zavazadly pohromadě, až do úplného zastavení dopravního 
prostředku se k němu nepřibližovat stejně jako k okrajům nástupiště, aby nedošlo ke střetu nebo 
stržení pod kola dopravního prostředku, 

o nastupovat do dopravních prostředků až na pokyn pedagogických pracovníků a dalších 
doprovázejících osob, nepobývat v blízkosti dveří, vyklánět se z oken během jízdy, přecházet z 
vagónu do vagónu, jakož i vyhazovat jakékoliv předměty z oken, 

o ohlásit bez zbytečného odkladu každý úraz pedagogickým pracovníkům, případně dalším 
doprovázejícím osobám, 

o ihned nahlásit doprovázejícím pedagogickým pracovníkům, případně doprovázejícím osobám 
každé napadení zvířetem (třeba i jen škrábnutí kočkou, psem či bodnutí hmyzem), 

o nesahat na případné odkryté elektrické části, je nebezpečí zasažení elektrickým proudem, 
o dodržovat zásady čistoty a osobní hygieny i v přírodě, 
o vodu na pití používat jen z nezávadných zdrojů, 
o vyhýbat se místům, která mohou být zvláště nebezpečná (skládkám, štolám a jeskyním, srázům 

a roklím, vojenským prostorům, opuštěným objektům, ruinám apod.), hrozí zde zvýšené 
nebezpečí úrazu, často i smrtelného, 

o při ubytování a pobytu v jiných zařízeních než školních dodržovat poučení o bezpečnostních a 
požárních předpisech v místě ubytování, řídit se pokyny a provozním řádem provozovatelů 
těchto zařízení, 

o dodržovat zásady chování a postupu při mimořádných situacích, při dešti, bouřce, mlze, větru, 
námraze apod., 

o dodržovat stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu nočního klidu, 
o dodržovat základní hygienická pravidla, 
o dodržovat zásady sexuální prevence a poskytování první pomoci, 
o povinnost ohlásit neprodleně ztrátu osobní věci, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 36 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o dodržovat a respektovat bezpečnostní zásady a pravidla dalších, zejména rizikových, akcí 
prováděných v rámci výletu (horolezecké stěny, lanová centra, bobové dráhy, opékání buřtů 
apod.). 
 

- Žáci musí dodržovat zákaz: 
o kouření, požívání alkoholických nápojů a jiných omamných a psychotropních látek, 
o přinášet věci, které nesouvisejí s potřebou na výletu (prak, nože, zbraně, zábavná pyrotechnika), 

pokud žák takovou věc vlastní, musí tento fakt nahlásit příslušným pedagogickým pracovníkům, 
či doprovázející osobám 

o jakéhokoliv nedovoleného vzdalování od ostatních účastníků výletu a z dohledu pedagogických 
pracovníků, doprovázejících osob a bez jejich svolení,  

o jakéhokoliv kontaktu s neznámými osobami, 
o dotýkat se zvířat živých ani mrtvých - je nebezpečí nakažení vzteklinou či jiným onemocněním, 

nebezpečí úrazu, 
o sbírání a požívání plodů, hub apod., 
o rozdělávání ohně - nebezpečí požáru (smí se pouze pod dohledem pedagogických pracovníků a 

dalších doprovázejících osob a to jen na místech k tomu určených), 
o koupání bez svolení a dohledu pedagogických pracovníků, 
o používání a dobíjení vlastních elektrických spotřebičů. 

5.6. Pro zahraniční výjezd dále platí 

- Žáci jsou povinni: 
o řídit se pokyny pedagogických pracovníků a dalších doprovázejících osob, zbytečně 

nepřeceňovat své síly, 
o dodržet poučení o vhodném oblečení a obuvi, vhodně se chránit před nepřízní počasí, 

prochladnutím nebo přehřátím,  
o dodržovat zásady pitného režimu, 
o na místo srazu přijít včas, 
o po celou dobu dodržovat zásady slušného a ukázněného chování, zásady chování ve 

veřejných dopravních prostředcích (nastupování, vystupování, chování ke spolucestujícím) a při 
pohybu po veřejných komunikacích, na nástupištích, 

o nosit vždy u sebe cestovní pas nebo občanský průkaz (pokud byl již vydán) a průkaz zdravotní 
pojišťovny, případně jeho kopii, kopii dokladu o cestovním úrazovém pojištění, 

o pro případ, že se někdo ztratí, dodržet předem domluvené zásady, jak postupovat, 
o mít při sobě telefonní číslo na vedoucího zájezdu, adresu místa ubytování a další důležité 

kontaktní osoby a místa, 
o ohlásit bez zbytečného odkladu každý úraz pedagogickým pracovníkům, případně dalším 

doprovázejícím osobám, 
o ihned nahlásit doprovázejícím pedagogickým pracovníkům, případně doprovázejícím osobám 

každé napadení zvířetem (třeba i jen škrábnutí kočkou, psem či bodnutí hmyzem), 
o nesahat na případné odkryté elektrické části, je nebezpečí zasažení elektrickým proudem, 
o dodržovat zásady čistoty a osobní hygieny ve městě i v přírodě, 
o vodu na pití používat jen z nezávadných zdrojů, 
o vyhýbat se místům, která mohou být zvláště nebezpečná (skládkám, štolám a jeskyním, srázům 

a roklím, vojenským prostorům, opuštěným objektům, ruinám apod.), hrozí zde zvýšené 
nebezpečí úrazu, často i smrtelného, 

o při ubytování dodržovat poučení o bezpečnostních a požárních předpisech v místě ubytování, 
řídit se pokyny a provozním řádem provozovatelů těchto zařízení, 

o dodržovat zásady chování a postupu při mimořádných situacích, při dešti, bouřce, mlze, větru, 
námraze apod., 

o dodržovat stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu nočního klidu, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 37 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o dodržovat základní hygienická pravidla, 
o dodržovat zásady sexuální prevence a poskytování první pomoci, 
o povinnost ohlásit neprodleně ztrátu osobní věci, 
o dodržovat a respektovat bezpečnostní zásady a pravidla dalších, zejména rizikových, akcí 

prováděných v rámci výjezdu (horolezecké stěny, lanová centra, bobové dráhy apod.). 
 

- Žáci musí dodržovat zákaz: 
o kouření, požívání alkoholických nápojů a jiných omamných a psychotropních látek, 
o přinášet věci, které nesouvisejí s potřebou na zahraničním výjezdu (prak, nože, zbraně, zábavná 

pyrotechnika), pokud žák takovou věc vlastní, musí tento fakt nahlásit příslušným pedagogickým 
pracovníkům, či doprovázející osobám 

o jakéhokoliv nedovoleného vzdalování od ostatních účastníků výletu a z dohledu pedagogických 
pracovníků, doprovázejících osob a bez jejich svolení,  

o jakéhokoliv kontaktu s neznámými osobami, 
o dotýkat se zvířat živých ani mrtvých - je nebezpečí nakažení vzteklinou či jiným onemocněním, 

nebezpečí úrazu, 
o sbírání a požívání plodů, hub apod., 
o koupání bez svolení a dohledu pedagogických pracovníků, 
o používání a dobíjení vlastních elektrických spotřebičů. 

5.7. Pro lyžařský výcvik dále platí 

- Před odjezdem na lyžařský výcvik: 
o Žáci (účastníci lyžařského výcviku) jsou povinni: 
o předložit doklad o seřízení bezpečnostního vázání servisem, popřípadě čestným prohlášením 

zákonných zástupců nebo svým (v případě žáků zletilých), 
o předložit před odjezdem prohlášení o zdravotní způsobilosti, 
o mít k dispozici svůj průkaz zdravotní pojišťovny nebo jeho kopii, 
o být vybaveni lyžařskou ochrannou přilbou, 
o seznámit se s obecnými pravidly bezpečnosti - při přecházení komunikace, chování v dopravním 

prostředku, pravidly požární ochrany, škodlivosti kouření, zákazem požívání alkoholických 
nápojů a jiných návykových látek, jak si počínat při nálezu odložených předmětů apod., 

o seznámit se s denním režimem lyžařského výcvikového kurzu. 
 
- Na lyžařském výcviku jsou žáci povinni dodržovat: 
- a) Řád lyžařského výcvikového kurzu: 

o Lyžařský výcvik je součástí vzdělávání. Žáci jsou povinni plnit pokyny vedoucího kurzu, dalších 
pedagogických pracovníků a instruktorů a dodržovat řád zařízení, ve kterém jsou ubytováni. 

o Účast žáků na stanoveném programu a výcviku je povinná. 
o Žáci jsou rozděleni do družstev, která nesmí bez povolení instruktora opustit. To platí i při 

výletech a ostatních přesunech. 
o Onemocnění a úraz (poranění) hlásí žák bez zbytečného odkladu pedagogickému dohledu a 

zdravotníkovi. 
o Žák, který je z výcviku omluven, nesmí opustit ubytovací zařízení. 
o Žákům je zakázáno používat a dobíjet vlastní elektrické spotřebiče. 
o Vzájemné návštěvy na pokojích jsou zakázány. 
o Přísný zákaz platí pro kouření a požívání alkoholických nápojů a omamných látek. 
o Účastníci kurzu jsou povinni dodržovat předpisy a pokyny vedoucí k zajištění bezpečnosti a 

ochraně zdraví, včetně pravidel bezpečného pohybu na sjezdových a běžeckých tratích. 
o Lanovky a vleky se používají jen pro organizovaný výcvik po řádném poučení o všech pravidlech 

a bezpečnostních předpisech o jízdě na vlecích a lanovkách. 
 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 38 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- b) Pravidla bezpečného chování: 
- I. Sjezdové lyžování a snowboarding: 

o Dodržovat Desatero pravidel chování na sjezdovce (vydaných Horskou službou a schválených 
Mezinárodní lyžařskou federací – FIS) 

o 1. OHLEDUPLNOST:  
o Lyžař se musí chovat tak, aby neohrozil nikoho jiného a nezpůsobil škodu. 
o 2. PŘIMĚŘENÁ RYCHLOST:  
o Lyžař musí dodržovat rychlost a jet v souladu se svými schopnostmi, podmínkami a počasím. 
o 3. VOLBA SMĚRU:  
o Lyžař na svahu - má-li možnost vybrat si směr jízdy - musí jet tak, aby se vyhnul srážce s lyžařem 

pohybujícím se na svahu pod ním. 
o 4. PŘEDJÍŽDĚNÍ:  
o Lyžař může předjíždět zleva i zprava, ale vždycky s takovým odstupem, aby stačil zareagovat na 

pohyb předjížděného lyžaře. 
o 5. PŘEJÍŽDĚNÍ SVAHU A KŘÍŽENÍ CESTY:  
o Lyžař vjíždějící na sjezdovku nebo ten, který ji přejíždí, musí dávat pozor a všechno nad i pod 

sebou sledovat. Stejně se musí chovat při každém zastavení. 
o 6. ZASTAVENÍ:  
o Lyžař nesmí zastavovat - není-li to nevyhnutelně nutné - uprostřed sjezdovky, na přejezdech a 

na místech, kde by bránil v dobré viditelnosti. V případě pádu se musí lyžař na sjezdovce co 
nejrychleji zvednout. Zastavit může na okraji sjezdovky. 

o 7. STOUPÁNÍ:  
o Lyžař stoupající po trati musí postupovat jenom po kraji sjezdovky. V místě se zhoršenou 

viditelností musí k tomuto okraji ještě víc ustoupit. Totéž platí v případě, kdy schází po sjezdovce 
pěšky. 

o 8. RESPEKTOVÁNÍ SIGNALIZACE:  
o Všichni lyžaři musí na sjezdovkách respektovat jejich označení. 
o 9. V PŘÍPADĚ NEHODY:  
o Lyžař je povinen poskytnout v případě nehody pomoc. 
o 10. IDENTIFIKACE:  
o Každý účastník nebo svědek nehody je povinen o sobě poskytnout údaje. 

 
- II. Běžecké lyžování: 

o Lyžař se chová tak, aby neohrozil nikoho jiného a nezpůsobil škodu. 
o Udržuje patřičnou vzdálenost při jízdě po rovině, při stoupání a zejména při jízdě z kopce. 
o V družstvu nepředjíždí. Pokud musí předjet, musí před ním jedoucího lyžaře upozornit hlasem. 

Předjíždí zleva a včas se zařadí do souběžné stopy.  
o Úmyslně nikomu nebrání v předjetí. 
o Musí-li zastavit, vyjede ze stopy. 

5.8. Pro lezení na umělých horolezeckých stěnách a v přírodě dále platí 

- Bez přítomnosti kvalifikovaného instruktora (učitele) nesmí být stěna používána.  
- Instruktor je oprávněn zakázat výcvik při porušování pravidel bezpečného lezení nebo omezit výcvik 

s ohledem na zdravotní stav účastníka výcviku. 
- Každý účastník lezení se musí seznámit s těmito zásadami poučení o bezpečnosti. 
- Bez zajištění lanem, karabinou, sedákem je možno lézt pouze do úrovně prvního jištění, dále platí 

přísný zákaz. 
- V každém lezeckém pruhu smí lézt pouze jeden lezec. 
- Je povoleno lézt pouze ve vhodné a čisté sportovní obuvi podle pokynů instruktora. 
- Při lezení s horním jistícím lanem musí být toto provlečeno dvěma karabinami v řetězu. 
- Při lezení odspodu a postupovém jištění je zakázáno vynechávat jistící body ve směru výstupu. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 39 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

- Při zdolávání převisu s horním lanem musí být použita všechna postupová jištění ve směru výstupu. 
- Osoby, které nelezou ani nejistí, se nesmí zdržovat v prostoru lezení. 
- Jistící pomůcky (lana, karabiny, sedáky) musí být od autorizovaného výrobce podle příslušné ČSN. 
- Zjistí-li lezec jakoukoliv závadu, nedostatek, okamžitě to nahlásí instruktorovi.   
- Účastníci kurzu dodržují platné předpisy v oblasti BOZ. 
- Při sportovní činnosti nemají účastníci na sobě a u sebe ozdoby, šperky, mobilní telefony, hodinky, 

řetízky, či jiné případné doplňky, které mohou být příčinou zranění. 
- Účastníci kurzu dbají, aby svým konáním neohrozili zdraví a bezpečnost svého okolí i svoji. Každý úraz 

bez zbytečného odkladu hlásí učiteli (instruktorovi), který provede první pomoc, příp. zajistí odbornou 
lékařskou péči. 

- Používání vlastních pomůcek není povoleno s výjimkou případů, které stanoví instruktor. 
- Při výcviku je zakázáno požívání potravin, alkoholických nápojů a kouření.   

 
- Povinnosti účastníků lezení 
- Každý účastník je povinen: 

o Chovat se tak, aby neohrožoval ani neomezoval ostatní účastníky. 
o Používat pouze oficiálně schválené pomůcky odpovídající příslušné ČSN, případně certifikátům 

CE, UIAA – horolana o průměru 9,9 – 12 s nepoškozeným opletem, úvazek (mládež do 15 let v 
rámci výcviku kombinovaný úvazek), expresky, karabiny a jistící pomůcky.  

o Před zahájením výcviku upravit bezprostřední prostranství a před výstupem překontrolovat své 
vázání přímo na úvaz bez použití karabiny, použít osmičkový uzel (norma UIAA) a připravenost 
jistící osoby; zapínat postupová jištění z bezpečné pozice, zapínat jistící body ve výstupové 
cestě nejpozději ve výši kolen. 

o Výcvik zahájit až po přímém pokynu instruktora, po provedené kontrole správného použití 
výstroje a výzbroje. 

o Při lezení a jištění používat sedacího nebo kombinovaného úvazku (k lezení na stěně určené) a 
jistících prostředků schválených pro postupové jištění a zajištění (navazování přímo na lano bez 
úvazu nebo jištění přes rameno je zakázáno). 

o Neodbočovat z linie své cesty, pokud by tím jakkoli omezil ostatní účastníky (na jedné výstupové 
linii je zakázáno současné lezení dvou a více účastníků). 

o Po dosažení vrcholu se zajistit a uzavřít bezpečně horní karabinu. 
o Používat pouze schválené postupy pro dynamické jištění (osma, REVERSO, GRIGRI, poloviční 

lodní uzel apod.). 
o Věnovat trvalou pozornost výstupu. 
o V případě lezení na umělé stěně nepoužívat poškozený chytu, upozornit na něj ostatní účastníky 

a závadu neprodleně oznámit instruktorovi. 
o Používat vhodnou lezeckou obuv, která nesmí poškozovat povrch. 
o Uvést po ukončení výcviku prostranství lezení do původního stavu. 
o Respektovat veškeré pokyny odborného dohledu. 

 
- Povinnosti jistícího: 

o Věnovat plnou pozornost výstupu i spouštění prvolezce, povolovat či dobírat lano tak, aby 
nedošlo ke zranění prvolezce nebo ostatních účastníků provozu stěny, aby minimalizoval délku 
případného pádu. Neúměrně dlouhé pády na efekt nejsou povoleny. Pády je nutné chytat vždy 
s prokluzem – dynamicky. 

o Spouštění provádět plynule, pomalu a s ohledem na ostatní účastníky. 
o Zajistit se u nástupového jistícího bodu, zejména není-li si jistý protiváhou jištěného lezce. 

 
- Všem účastníkům je zakázáno: 

o Navazovat se na lano pomocí karabin. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 40 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o Na umělé stěně upravovat cesty bez povolení správce stěny (instruktora), manipulovat s chyty 
a jistícími prvky. 

o Jištění dvou lezců najednou ve stejné karabině postupového jištění. 
o Být pod vlivem alkoholických či jiných omamných látek. 
o Kouření v areálu, požívání potravin, alkoholických nápojů. 
o Při lezení je zakázáno vynechávat jistící body. Každý jistící bod musí být zapnut nejpozději ve výši 

kolen. 
o Sólový trénink je zakázán. Sólolezení (bez navázání na lano) je povoleno pouze jako bouldering, 

a to do výšky prvního postupového jištění (nýt + expreska) v celé šířce stěny a to pouze v případě, 
že se nad sólolezcem nenachází prvolezec, který ještě nemá zapnuté minimálně tři jištění. 

5.9. Pro cyklistický výlet, kurz dále platí 

- Žáci jsou povinni: 
o Předložit seznam užívaných léků, upozornit na možné potíže (alergie, nevolnost v dopravním 

prostředku) a mít u sebe kartičku zdravotního pojištění. 
o Mít po celou dobu jízdy na kole nasazenou pevně upnutou přilbu! 
o Splňovat povinnou výbavu kola – viz. příloha č. 13 k vyhlášce č. 341/2002 Sb. 
o Dodržovat jízdu ve stanoveném pořadí - vpředu jede určený dohled, na konci skupiny jede další 

dospělý, příp. určený žák. 
o Každý problém s kolem nebo vybavením hlásit vedoucímu! 
o Každý zdravotní problém nebo úraz bez zbytečného odkladu hlásit vedoucímu!  
o Při jízdě po silnici – v dopravním provozu dbát zásad silničního provozu, jet za sebou, 

nepředjíždět se, dbát vysoké opatrnosti! 
o Při zastávce dbát pokynů pedagogického dohledu!  
o Dodržovat podmínky ubytovacího zařízení, dodržovat noční klid, dodržovat příslušná ustanovení 

školního řádu. 
o Při zjištění, že mu chybí osobní věci, kolo apod. okamžitě nahlásí vše vedoucímu! 
o V případě, že se ztratí, znát trasu, kontakty na vedoucího, požádat o pomoc zejména policii, 

obsluhu benzinového čerpadla apod. 
o Při bouřce a nepřízni počasí dbát důsledně pokynů vedoucího, nepanikařit, jednat klidně, odložit 

kolo, dřepnout si na bobek a nikoho se nedržet. 
o Při osobním volnu dodržovat pokyny vydané vedoucím a příslušná ustanovení školního řádu, 

nekouřit, nepožívat alkohol a jiné návykové látky. 
 

- Žákům je zakázáno: 
o Při jízdě nežvýkat, nejíst – nebezpečí vdechnutí!  
o Nepředjíždět prvního, nezůstávat pozadu! 
o Neopouštět bez vědomí a souhlasu vedoucího skupinu. 
o Neodbíhat od skupiny, dodržovat časový rozvrh, nenechávat po sobě nepořádek! 
o V ubytovacím zařízení nevylézat na okna, nekouřit, nepožívat alkohol a jiné návykové látky. 
o Používat a dobíjet vlastní elektrické spotřebiče. 
o Doprava na akci - vlak:  
o Odbavení kol – podle určeného pořadí, nestrkat se. 
o Kázeň na nástupišti – nevstupovat na okraj nástupiště, nastupovat za vedoucím, poslední 

nastupuje další dospělý nebo určený žák.  
o Ve vlaku se chovat klidně, neběhat, neopouštět skupinu, hlídat si svá zavazadla, před 

vystupováním si zkontrolovat své věci a místo, první vystupuje vedoucí, poslední další dospělý 
nebo určený žák (nikdo nezůstává za ním). 

o Doprava na akci - autobus:  
o Nikdo nevstupuje do silnice, ani na okraj chodníku dokud autobus nezastaví 
o Nakládat kola podle určeného pořadí. 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 41 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o V autobuse si sednout na své místo, uložit batoh, komu je za jízdy špatně, sedá si dopředu, před 
jízdou užije uklidňující prostředek, má u sebe mikrotenové pytlíky, v autobuse zbytečně 
nevstávat, v klidu vystupovat, zkontrolovat si své místo. 

o Podle pořadí vyzvedávat kola, podle pokynů dohledu se řadit s koly. 
o Vedoucí seznámí účastníky s trasou výletu, případně jim rozdá lístečky s trasou, kontaktem na 

vedoucí, příp. kontakt na ubytovací zařízení (v případě vícedenního výjezdu – každý den vysvětlí 
trasu, záchytné body apod.) 
 

- Příloha č. 13 k vyhlášce č. 341/2002 Sb. o schvalování technické způsobilosti vozidel 
 

- Technické požadavky na jízdní kola, potahová vozidla a ruční vozíky 
- Jízdní kola musí být vybavena: 

o dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami s odstupňovatelným ovládáním brzdného účinku;  
o volné konce trubky řídítek musí být spolehlivě zaslepeny (zátkami, rukojeťmi apod.), 
o zakončení ovládacích páček brzd a volné konce řídítek musí mít hrany buď obaleny materiálem 

pohlcujícím energii, nebo (jsou-li použity tuhé materiály) musí mít hrany o poloměru zakřivení 
nejméně 3,2 mm; páčky měničů převodů, křídlové matice, rychloupínače nábojů kol, držáky a 
konce blatníků musí mít hrany buď obaleny materiálem pohlcujícím energii, nebo (jsou-li použity 
tuhé materiály) musí mít hrany o poloměru nejméně 3,2 mm v jedné rovině a v druhé rovině na 
ni kolmé nejméně 2 mm, 

o matice nábojů kol, pokud nejsou křídlové, rychloupínací nebo v kombinaci s krytkou konce 
náboje, musí být uzavřené, 

o zadní odrazkou červené barvy, tato odrazka může být kombinována se zadní červenou svítilnou 
nebo nahrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; plocha odrazky nesmí být menší 
než 2000 mm2, přičemž vepsaný čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou nejméně 40 mm, 
odrazka musí být pevně umístěna v podélné střední rovině jízdního kola nebo po levé straně co 
nejblíže k ní ve výšce 250 - 900 mm nad rovinou vozovky; činná plocha odrazky musí být kolmá 
k rovině vozovky v toleranci +/- 15°. a kolmá k podélné střední rovině jízdního kola s tolerancí 
+/- 5°; odrazové materiály nahrazující zadní odrazku mohou být umístěny i na oděvu či obuvi 
cyklisty, 

o přední odrazkou bílé barvy, tato odrazka může být nahrazena odrazovými materiály obdobných 
vlastností; odrazka musí být umístěna v podélné střední rovině nad povrchem pneumatiky 
předního kola u stojícího kola; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, přičemž vepsaný 
čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou nejméně 40 mm, činná plocha odrazky musí být 
kolmá k rovině vozovky s tolerancí +/- 15 st. a kolmá k podélné střední rovině jízdního kola s 
tolerancí +/- 5°; odrazové materiály nahrazující odrazku mohou být umístěny i na oděvu či obuvi 
cyklisty, 

o odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stranách šlapátek (pedálů), tyto odrazky mohou 
být nahrazeny světlo odrážejícími materiály umístěnými na obuvi nebo v jejich blízkosti, 

o na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol nejméně jednou boční odrazkou 
oranžové barvy (autožluť) na každé straně kola; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, 
přičemž vepsaný čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou nejméně 20 mm, tyto odrazky 
mohou být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola nebo na bocích plášťů pneumatik či 
na koncích blatníků nebo bočních částech oděvu cyklisty. 

o Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vybavena následujícími zařízeními pro 
světelnou signalizaci a osvětlení:  

o světlometem svítícím dopředu bílým světlem; světlomet musí být seřízen a upraven trvale tak, 
aby referenční osa světelného toku protínala rovinu vozovky ve vzdálenosti nejdále 20 m od 
světlometu a aby se toto seřízení nemohlo samovolně nebo neúmyslným zásahem řidiče měnit, 
je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou bílé barvy 
s přerušovaným světlem, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 42 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o zadní svítilnou červené barvy, podmínky pro umístění této svítilny jsou shodné s podmínkami 
pro umístění a upevnění zadní odrazky podle odstavce 1 písm. e); zadní červená svítilna může 
být kombinována se zadní odrazkou červené barvy podle odstavce 1 písm. e); zadní červená 
svítilna může být nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy, 

o zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, musí svou kapacitou zajistit 
svítivost světel podle písmen a) a b) po dobu nejméně 1,5 hodiny bez přerušení. 

o Světelná výbava jízdního kola se nepovažuje za výbavu ve smyslu ustanovení § 32 zákona č. 
361/2000 Sb. 

o Je-li jízdní kolo vybaveno nosičem zavazadel, musí být tento nosič řádně a spolehlivě připevněn 
a nesmí ovlivňovat bezpečnost jízdy. 

o Pneumatiky a ráfky nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné zjevné deformace, které by zjevně 
narušovaly bezpečnost jízdy. 

o Jízdní kola uváděná na trh po 1. 1. 2003 musí mít na snadno dostupném místě rámu trvanlivě 
vyznačeno dobře čitelné výrobní číslo nebo být vybavena zařízením jej spolehlivě nahrazujícím. 
Za spolehlivě výrobní číslo nahrazující zařízení se v tomto případě považuje například i 
elektronický nosič takové informace, který bude pevně spojen s rámem jízdního kola. 

o Jízdní kola uváděná na trh po 1. lednu 2003, pokud nejsou vybavena podle bodu 2, této přílohy, 
tj. pro jízdu za snížené viditelnosti, musí být opatřena jednoznačným a zřetelným upozorněním 
v návodu k obsluze, že tato kola nejsou za daného stavu vybavení způsobilá k provozu na 
pozemních komunikacích za snížené viditelnosti. 

5.10. Pro horskou turistiku dále platí 

- Žáci jsou povinni: 
o řídit se pokyny pedagogických pracovníků a dalších doprovázejících osob, zbytečně 

nepřeceňovat své síly, 
o dodržet poučení o vhodné výstroji, oblečení a obuvi, kterou před akcí zkontroluje doprovázející 

pedagogický pracovník, případně další doprovázející osoba, vhodně se chránit před nepřízní 
počasí, prochladnutím nebo přehřátím,  

o dodržovat zásady pitného režimu, 
o na místo srazu přijít včas, 
o po celou dobu dodržovat zásady slušného a ukázněného chování, zásady chování v dopravních 

prostředcích (nastupování, vystupování, chování ke spolucestujícím) a při pohybu po veřejných 
komunikacích, na nástupištích, v CHKO, zásady chování na turistických trasách i na lanovkách, 

o nosit vždy u sebe občanský průkaz (pokud byl již vydán) a průkaz zdravotní pojišťovny, případně 
jeho kopii, 

o pro případ, že se někdo ztratí, dodržet předem domluvené zásady, jak postupovat, 
o při přesunech v prostoru nádraží, stanice, zastávky řídit se pokyny doprovázejícího 

pedagogického pracovníka, případně další doprovázející osoby (je nebezpečí pádu do kolejiště, 
na vozovku pod přijíždějící vozidlo), 

o při čekání na příslušný spoj být i se zavazadly pohromadě, až do úplného zastavení dopravního 
prostředku se k němu nepřibližovat stejně jako k okrajům nástupiště, aby nedošlo ke střetu nebo 
stržení pod kola dopravního prostředku, 

o nastupovat do dopravních prostředků až na pokyn pedagogických pracovníků a dalších 
doprovázejících osob, nepobývat v blízkosti dveří, vyklánět se z oken během jízdy, přecházet z 
vagónu do vagónu, jakož i vyhazovat jakékoliv předměty z oken, 

o ohlásit bez zbytečného odkladu každé poranění a úraz pedagogickým pracovníkům, případně 
dalším doprovázejícím osobám, 

o ihned nahlásit doprovázejícím pedagogickým pracovníkům, případně doprovázejícím osobám 
každé napadení zvířetem (třeba i jen škrábnutí kočkou, psem či bodnutí hmyzem), 

o nesahat na případné odkryté elektrické části, je nebezpečí zasažení elektrickým proudem, 
o dodržovat zásady čistoty a osobní hygieny i v přírodě, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 43 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o vodu na pití používat jen z nezávadných zdrojů, 
o vyhýbat se místům, která mohou být zvláště nebezpečná (skládkám, štolám a jeskyním, srázům 

a roklím, vojenským prostorům, opuštěným objektům, ruinám apod.), hrozí zde zvýšené 
nebezpečí úrazu, často i smrtelného, 

o při ubytování a pobytu v jiných zařízeních než školních dodržovat poučení o bezpečnostních a 
požárních předpisech v místě ubytování, řídit se pokyny a provozními řády provozovatelů těchto 
zařízení, 

o dodržovat zásady chování a postup při mimořádných situacích, při dešti, bouřce, mlze, větru, 
námraze - nebezpečí hrozící v horách, 

o při horských túrách důsledně respektovat značení a pokyny Horské služby, držet se pohromadě, 
dodržovat pokyny stanovené před začátkem túry (směr a cíl túry, předpokládaný čas návratu, 
chování na turistických trasách), 

o dodržovat zásady bezpečného pohybu a chování na horách (dodržovat pokyny vedoucího a 
posledního – uzavírajícího člena skupiny, čekání na rozcestích, chování v případě zabloudění, 
ztráty skupiny - signály pro případ nouze, tísňová volání), 

o dodržovat stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu nočního klidu, 
o dodržovat základní hygienická pravidla, 
o v případě úrazu dodržovat zásady poskytování první pomoci, 
o povinnost ohlásit neprodleně ztrátu osobní věci. 

 
- Žáci musí dodržovat zákaz: 

o kouření, požívání alkoholických nápojů a jiných omamných a psychotropních látek na akci, 
o přinášet věci, které nesouvisejí s potřebou při akci (prak, nože, zbraně, zábavná pyrotechnika), 
o jakéhokoliv nedovoleného vzdalování od ostatních účastníků akce a z dohledu pedagogických 

pracovníků, doprovázejících osob a bez jejich svolení,  
o jakéhokoliv kontaktu s neznámými osobami, 
o dotýkat se zvířat živých ani mrtvých - je nebezpečí nakažení vzteklinou či jiným onemocněním, 

úrazu, 
o sbírání a požívání plodů, hub apod., 
o rozdělávání ohně - nebezpečí požáru (smí se pouze pod dohledem pedagogických pracovníků a 

dalších doprovázejících osob a to jen na místech k tomu určených), 
o používání  a dobíjení vlastních elektrických spotřebičů. 

5.11. Pro výuku plavání, příp. před koupáním a návštěvou aquaparku dále platí 

- Žáci jsou povinni: 
o v den výuky plavání se vhodně obléknout, především v zimních měsících, 
o oznámit pedagogovi jakékoliv onemocnění, z kolektivní výuky plavání jsou vyřazeni nemocní 

žáci, žáci s kožními chorobami (např. plísně, bradavice) a žáci trpící epilepsií, 
o na výuku plavání ponechat doma, příp. uschované ve škole, větší obnosy peněz a cenné 

předměty, např. zlaté náušnice, řetízky, prstýnky, náramky, hodinky apod. 
o na výuku plavání být vybaveni nejlépe igelitovou taškou s ručníkem, osuškou, plavkami, koupací 

čepicí, případně mýdlem nebo sprchovým gelem a tělovým krémem nebo tělovým mlékem, 
o před vstupem na bazén se řádně osprchovat a sprchování ukončit studenou vodou, aby nešli do 

bazénu rozehřátí, 
o do prostor bazénu nepřinášet věci, které nesouvisejí s výukou plavání, 
o seznámit se s provozním řádem plaveckého areálu (aquaparku) a pravidly chování žáků v těchto 

prostorách - zejména je zakázáno: 
▪ chovat se způsobem, který ohrožuje nejen osobní bezpečnost, ale také bezpečnost a pořádek 

ostatních návštěvníků bazénu nebo aquaparku a který ruší klid ostatních, 
▪ vzájemně se potápět, srážet a vhazovat jiné osoby do vody, pobíhat po ochozech a skákat do 

vody mimo místa k tomu vyhrazená, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 44 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

▪ do bazénů vnášet nafukovací kruhy a jiné předměty, potápěčské brýle, šnorchl, plavací ploutve, 
puky a míče, včetně tenisových (co je povoleno, je výslovně uvedeno v příslušném provozním 
řádu), 

▪ znečisťovat vodu a ostatní prostory areálu, například pliváním, močením, odhazováním odpadků 
a žvýkaček, papírů, čištěním nebo praním prádla, používáním páchnoucích mastí apod., 

▪ kouřit v šatnách, na zpevněných plochách kolem bazénů a tobogánů a ve všech ostatních 
místnostech areálu bazénu, volně odkládat skleněné nebo jiné předměty ohrožující bezpečnost 
ostatních, 

▪ znečisťovat šatny (kabinky) a sociální zařízení a zdržovat se v nich mimo nezbytně nutnou dobu, 
vcházet do oddělení jiného pohlaví, 

▪ neoprávněně používat záchranné zařízení a pomůcky rozmístěného kolem bazénů (záchranné 
tyče, pásy, kruhy apod.) a předmětů první pomoci, 

▪ vzdalovat se z prostoru, který určí učitel, svévolně skákat do vody a opustit svou skupinu bez 
souhlasu učitele. 
 

- Žák je dále povinen: 
o dodržovat osobní čistotu a čistotu všech míst v zařízení bazénu (aquaparku), 
o uposlechnout pokynů učitele, plavčíků, zaměstnanců koupaliště a respektovat příkazové a 

informační tabule umístěné kolem bazénů a atrakcí, 
o používat tobogány, skluzavky, skokanské bloky a jiných vodních atrakce jen se souhlasem učitele 

a respektovat informační tabulky k jednotlivým atrakcím a pokyny plavčíků, pořadatelské služby 
nebo obsluhy těchto zařízení. V rámci vzájemné bezpečnosti se účastníci na těchto atrakcích 
musí chovat ohleduplně k ostatním návštěvníkům tak, aby nezpůsobili sobě nebo jiným osobám 
svým chováním úraz, 

o pohybovat se opatrně na hladkých mokrých podlahách a na nerovném terénu a vyvarovat se 
uklouznutí, popř. úrazu, 

o nevolnost, úraz či jiné zdravotní potíže bez zbytečného odkladu hlásit učiteli, 
o hlásit neprodleně ztrátu osobní věci, 
o chránit své zdraví i zdraví jiných, dbát na čistotu a pořádek, dodržovat pravidla bezpečnosti a 

ochrany zdraví, pravidla požární ochrany, 
o vystupovat slušně a ohleduplně, svým chováním na veřejnosti reprezentovat školu. 

5.12. Pro vodní turistiku dále platí 

- Žák školy: 
o Podrobně se seznámí s organizací kurzu (sportovně-turistické akce) a s možnými riziky této akce. 
o V průběhu celého kurzu musí dodržovat pokyny a instrukce vedoucích kurzu, provozní řády 

tábořišť a kempů. 
o Potvrzuje, že je plavec a uplave alespoň 150 metrů. 
o Neprodleně oznámí vedoucímu kurzu všechny skutečnosti, které by mohly ohrozit zdraví a 

bezpečnost účastníků akce, oznámí i možné osobní indispozice. 
o Před zahájením turistické akce oznámí vedoucím i veškeré důležité údaje o svém zdravotním 

stavu, např. epilepsie, alergie, diabetes a další zdravotní znevýhodnění. 
o Bude respektovat zákaz používání alkoholu, drog, kouření a jiných návykových látek v průběhu 

celé akce, zákaz používání a dobíjení vlastních elektrických spotřebičů na akci. 
o Byl seznámen se základy první pomoci a těchto znalostí v případě potřeby použije: 

▪ nepřímá masáž srdce, krvácení, ošetření drobných poranění, první pomoc při zlomeninách, 
zasažení bleskem. 

▪ Bude používat doporučené vybavení vodácké turistické akce: 
▪ záchranná vesta a přilba, vhodná obuv, pokrývka hlavy, repelenty a opalovací  
▪ krémy. Bude mít náhradní oblečení. 
▪ Bude respektovat možná rizika na akci a opatření ke snížení jejich působení: 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 45 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o do vody (na loď, raft) vstupuje pouze s vědomím a souhlasem vedoucího akce, 
o při plavbě, výcviku vždy použije záchrannou vestu a přilbu, 
o nebude vstupovat do vody bez předchozí postupné tepelné adaptace,  
o nebude skákat do vody (neznámá hloubka, kameny a předměty ve vodě), 
o bude dodržovat hygienická pravidla, pitný režim a konzumovat čerstvé, nezávadné potraviny, 
o v případě bouřky okamžitě opustí vodní plochu a nezdržuje se pod vysokými stromy, kovovými 

stožáry apod. 
o V případě nehody na akci (tonutí) bude postupovat podle těchto pravidel: 

▪ záchranu tonoucího provádí podáním vesla, záchranných pomůcek (kruhu, míče v síti na laně), 
podání ruky pouze ze břehu, 

▪ k tonoucímu ve vodě se nepřibližuje - pokud není zdatný plavec dostatečně seznámený s 
postupem (specifiky) záchrany. 

5.13. Pro bruslení dále platí 

- v den, kdy se uskuteční bruslení, se žáci vhodně obléknou do sportovního oděvu, z důvodu bezpečnosti 
jsou nutné rukavice, 

- dámské nebo pánské brusle musí být v dobrém technickém stavu, 
- pro bruslení na kolečkových bruslích musí mít žáci ochranné prostředky zmírňující následky pádů (na 

kolena, na lokty, rukavice, přilbu - možno použít i cyklistickou), 
- na bruslení, kde je zvýšená možnost ohrožení zdraví, ponechají žáci doma nebo odkládají na určená 

místa ozdobné a jiné předměty, jako náramky, náušnice, náhrdelníky, prsteny, ozdobné kroužky aj. 
 

- Seznámení žáků s pravidly místního provozního řádu kluziště (areálu), pravidly chování v těchto 
prostorách. 

- Zejména je zakázán(o): 
o vstup na ledovou plochu bez bruslí, 
o sezení na mantinelech a přelézání mantinelů, 
o tvoření šneků a honiček, jízda v protisměru, 
o vstup na ledovou plochu s jídlem a pitím, 
o odhazování odpadků mimo místa k tomu určená,  
o neuposlechnutí pokynů a příkazů učitele a zaměstnanců areálu, 
o vstup na led s hokejkou či jiným, pro ostatní nebezpečným předmětem, 
o vstup do míst určených osobám jiného pohlaví a všude tam, kde je označen zákaz vstupu 

veřejnosti, 
o křičet, pískat a chovat se hlučně,  
o v prostorách sociálního zázemí a šaten používat otevřeného ohně, kouřit a konzumovat alkohol, 
o vstup na ledovou plochu v době úpravy ledu, rovněž tak do prostor rolby, zákaz koulování a 

házení sněhu, 
o svévolně přemísťovat vnitřní zařízení, nábytek, manipulovat s rozvody vody, elektřiny, vzduchu 

a ostatním zařízením, 
o chovat se proti zásadám slušného, bezpečného a hygienicky nezávadného chování, 
o pohybovat se v areálu jinde než na vyhrazených cestách, tzn. vstupovat do technického zázemí 

kluziště, areálu a jiných služebních prostorů. 
 
-  Žák je povinen: 

o řídit se pokyny a příkazy učitele, zaměstnanců kluziště, respektovat příkazové a informační 
tabule umístěné v areálu, 

o v rámci vzájemné bezpečnosti se žáci na stadionu musí chovat ohleduplně k ostatním 
návštěvníkům tak, aby nezpůsobili sobě nebo jiným osobám svým chováním úraz, 

o pohybovat se opatrně na eventuelně namrzlých a mokrých podlahách a na nerovném terénu a 
vyvarovat se uklouznutí, popř. úrazu, 



Bezpečnostně právní akademie, s.r.o., střední škola 
Sídlo: 17. listopadu 177, 542 34 Malé Svatoňovice 
IČO: 27 12 13 13 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD VYPRACOVAL 
PLATNÝ OD 02. 09. 2024 MGR. VIKTOR KRATOCHVÍL 
Stránka 46 z 46 ŘEDITEL ŠKOLY 

o při bruslení na kolečkových bruslích na cyklistických stezkách, chodnících a komunikacích musí 
dodržovat pravidla zákonem určená chodcům neboť osoba pohybující se na kolečkových 
bruslích nebo obdobném sportovním vybavení je chodcem, 

o nevolnost, úraz či jiné zdravotní potíže bez zbytečného odkladu hlásit učiteli, 
o hlásit neprodleně ztrátu osobní věci, 
o chránit své zdraví i zdraví jiných, dbát na čistotu a pořádek, dodržovat pravidla bezpečnosti a 

ochrany zdraví, pravidla požární ochrany, 
o vystupovat slušně a ohleduplně, svým chováním na veřejnosti reprezentovat školu. 


